
   II. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny 

za rok 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vznik Rady: usnesením vlády ze dne 17. září 1997 č 581  
o zřízení Meziresortní komise pro záležitosti 
romské komunity. 

 
Poslední aktualizace Statutu:  4. ledna 2012 usnesením č. 13 Návrh na změnu 

Statutu Rady vlády ČR pro záležitosti romské 
menšiny. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 2 

 

Obsah 
1 Představení Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny .......................………4 

1.1 Členská základna Rady v roce 2011............................................................................... 5 
1.1.1 Předseda Rady................................................................................................. 5 
1.1.2 Členové a členky Rady ................................................................................... 5 

1.2 Činnost a personální zabezpečení kanceláře Rady ......................................................... 7 
1.3 Zasedání Rady v roce 2011 a jejich výstupy .................................................................. 9 

1.3.1 Zasedání Rady ze dne 6. dubna 2011............................................................ 10 
1.3.2 Zasedání Rady ze dne 7. listopadu 2011....................................................... 11 
1.3.3 Setkání občanských členů Rady v Pozlovicích v okrese Luhačovice........... 12 

1.4 Materiály projednané vládou na základě podnětů Rady v roce 2011........................... 13 
1.5 Výstupy......................................................................................................................... 13 

2 Výbory Rady a pracovní skupiny ...........................................................................14 
2.1 Výbor pro spolupráci se samosprávami a koncepci romské integrace ......................... 14 

2.1.1 Technické zajištění........................................................................................ 14 
2.1.2 Obecné cíle Výboru ...................................................................................... 14 
2.1.3 Členové a členky Výboru.............................................................................. 14 
2.1.4 Aktivita Výboru v roce 2011 ........................................................................ 15 

2.2 Výbor pro Evropskou Platformu a Dekádu romské inkluze......................................... 16 
2.2.1 Technické zajištění Výboru .......................................................................... 17 
2.2.2 Obecné cíle Výboru ...................................................................................... 17 
2.2.3 Členové a členky Výboru.............................................................................. 17 
2.2.4 Aktivita Výboru ............................................................................................ 17 

2.3 Monitorovací výbor pro činnost Agentury pro sociální začleňování v romských 
lokalitách....................................................................................................................... 18 

2.3.1 Technické zajištění........................................................................................ 18 
2.3.2 Obecné cíle.................................................................................................... 18 
2.3.3 Členové a členky výboru .............................................................................. 19 
2.3.4 Aktivita Výboru v roce 2011 ........................................................................ 20 

2.4 Zapojení Rady do Komise pro vybudování Památníku romského holocaustu 
v Hodoníně u Kunštátu v roce 2011 ............................................................................. 21 

2.5 Památník romského holocaustu v Letech u Písku ........................................................ 22 
3 Výzkumné aktivity podporované Radou v roce 2011 ............................................22 

3.1 Dlouhodobý monitoring situace romských komunit v ČR........................................... 22 
3.2 Souhrnná analytická zpráva k dotačnímu programu Podpora terénní práce 2010 ....... 22 

4 Naplňování Koncepce romské integrace na období 2010 – 2013 ..........................23 
5 Další aktivity Rady a kanceláře Rady.....................................................................26 

5.1 Reakce na zvýšený výskyt virové hepatitidy u obyvatel sociálně vyloučených 
romských lokalit v ČR.................................................................................................. 26 

5.2 Meziresortní spolupráce................................................................................................ 26 
5.3 Metodické vedení krajských koordinátorů pro romské záležitosti ............................... 27 
5.4 Účast na řešení problematického soužití mezi romskou menšinou a většinovou 

společností v ČR........................................................................................................... 28 
5.5 Účast na celostátní romské konferenci v Brně ............................................................. 30 
5.6 Podpora projektu Ethnic Friendly zaměstnavatel......................................................... 30 

6 Zapojení Rady do mezinárodních aktivit v roce 2011............................................31 
6.1 Začleňování Romů v kontextu Evropské unie.............................................................. 31 
6.2 EU Roma Network ....................................................................................................... 32 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 3 

6.3 Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě ....................................................... 33 
6.4 Výbor odborníků pro záležitosti romské menšiny Rady Evropy.................................. 33 
6.5 Dekáda romské inkluze 2005 – 2015 v roce 2011........................................................ 36 

6.5.1 České předsednictví Dekádě ......................................................................... 36 
6.5.2 Účast na mezinárodních konferencích a seminářích Dekády ....................... 39 

6.6 Různé ............................................................................................................................ 39 
6.6.1 Regionální workshop Národního demokratického institutu pro vedoucí 
národních romských agentur......................................................................................... 39 
6.6.2 Panelová diskuze při zahájení otevření romského pavilónu na 54. benátském 
bienále 40 
6.6.3 Jednání Evropského centra pro prevenci a kontrolu přenosných nemocí mezi 
Romy 40 

7 Dotační programy na podporu romské integrace v roce 2011................................41 
7.1 Dotační program Podpora terénní práce ....................................................................... 41 
7.2 Dotační program Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce ........................... 42 
7.3 Dotační program Podpora koordinátorů pro romské záležitosti................................... 42 

8 Výdaje.....................................................................................................................43 
9 Plán činnosti Rady a kanceláře Rady pro rok 2012................................................44 

9.1 Úkoly vyplývající z Plánu nelegislativních úkolů vlády pro rok 2012: ....................... 44 
9.2 Úkoly vyplývající ze strategických materiálů a z usnesení vlády v oblasti romské 

integrace:....................................................................................................................... 44 
9.3 Úkoly vyplývající z usnesení ze zasedání Rady........................................................... 45 
9.4 Úkoly vyplývající pro ČR z mezinárodních závazků ...................................................45 
9.5 Další činnosti Rady na podporu romské integrace ....................................................... 45 

 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 4 

 

1 Představení Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny 

Rada vlády ČR pro záležitosti romské menšiny (dále jen „Rada“) byla zřízena 
usnesením vlády ČR ze dne 17. září 1997 č. 581 jako Meziresortní komise pro záležitosti 
romské komunity. V roce 2001 došlo k transformaci této komise v Radu vlády pro 
záležitosti romské komunity. 

Rada je poradním orgánem vlády, jehož cílem je sjednotit integrační opatření 
ministerstev ve vztahu k romské menšině a systémově napomáhat integraci Romů do 
společnosti. Rada působí jako meziresortní subjekt, který zabezpečuje součinnost resortů 
odpovědných za realizaci dílčích integračních opatření a za plnění úkolů vyplývajících             
z usnesení vlády a mezinárodních smluv, jimiž je ČR vázána. Rada soustřeďuje, projednává 
a předkládá vládě informace, podklady, návrhy a doporučení pro tvorbu a uplatňování 
politiky romské integrace na národní, krajské i lokální úrovni. Informace o činnosti Rady    
a o jejím složení jsou vymezeny ve Statutu Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny 
(dále jen „Statut“). Způsob jejího jednání upravuje Jednací řád Rady vlády ČR pro 
záležitosti romské menšiny (dále jen „Jednací řád“). 

Zcela zásadní změna ve fungování Rady nastala v roce 2010 a to prostřednictvím 
změny Statutu schválené usnesením vlády ze dne 29. března 2010 č. 254. Tímto se změnil      
i název poradního orgánu na Radu vlády ČR pro záležitosti romské menšiny. Cílem této 
změny bylo posílit členskou základnu a zvýšit šance Rady zásadně ovlivnit implementaci 
Koncepce romské integrace a celkové vnímání inkluze Romů jako součásti vládní politiky. 
Předsedou Rady je od roku 2010 předseda vlády ČR, členskou základnu tvoří ministři          
resortů klíčových pro oblast romské integrace, další důležitá ministerstva jsou 
reprezentována náměstkem. Kromě posílení členské základny přinesl statut užší provázání 
činnosti Rady s činností Agentury pro sociální začleňování v romských lokalitách. 
Zapojením zástupců Asociace Krajů ČR a Svazu měst a obcí ČR do členství v Radě došlo     
ke zvýšení participace krajů a obcí při tvorbě a naplňování politiky romské integrace na 
krajské a obecní  úrovni. 

Poslední návrh na změnu Statutu byl předložen vládě k projednání v prosinci 2011      
a vláda schválila tuto změnu usnesením ze dne 4. ledna 2012 č. 13. Změna nastala 
v souvislosti s přijetím nové směrnice vedoucího Úřadu vlády ČR č. 19 o poskytování 
neinvestičních dotací k financování programů v oblasti lidských práv, která nabyla 
účinnosti dne 1. října 2011. Směrnice umožnila rozšíření působnosti Rady o schvalování 
návrhu dotací ze státního rozpočtu z rozpočtové kapitoly Úřadu vlády ČR – výdaje na 
poskytování neinvestičních dotací k financování programů Podpora terénní práce, Prevence 
sociálního vyloučení a komunitní práce a Podpora koordinátorů pro romské záležitosti. 
Rada nově plní v součinnosti s Úřadem vlády ČR (dále jen „ÚVČR“) další úkoly související                        
s poskytováním dotací v rámci výše uvedených dotačních titulů. 

Výchozím dokumentem Rady je Koncepce romské integrace, která byla poprvé 
předložená vládě v roce 2000 a obsahuje plán opatření vedoucích ke zlepšení situace 
Romů v ČR. Tato Koncepce již byla několikrát aktualizována. Pro toto období je určena 
Koncepce romské integrace na období 2010 – 2013, kterou vláda přijala dne 21. prosince 
2009 usnesením č. 1572. Druhým zásadním dokumentem Rady je Zpráva o stavu romské 
menšiny v ČR, která je každoročně předkládána vládě na vědomí. Ta sleduje vývoj 
situace Romů, úspěšnost integračních opatření v daném roce a je podkladem pro revizi 
stávajících a tvorbu dalších opatření ke zlepšení situace romské menšiny. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 5 

  

1.1 Členská základna Rady v roce 2011 

Rada má dle platného Statutu schváleného usnesením vlády ze dne 29. března 2010   
č. 254 ve znění usnesení vlády ze dne 4. ledna 2012 č. 13 celkem 30 členů, kterými jsou 
předseda Rady, výkonná místopředsedkyně a místopředsedkyně Rady a další členové. 
 

1.1.1 Předseda Rady 

Dle odst. 2 Čl. 3 Statutu Rady je předsedou Rady předseda vlády. Do funkce předsedy 
vlády byl jmenován prezidentem republiky dne 28. června 2010 RNDr. Petr Nečas. 
Jmenováním do funkce předsedy vlády se stal RNDr. Petr Nečas také předsedou Rady.  
 

1.1.2 Členové a členky Rady 

Dle článku 3 Statutu tvoří členskou základnu Rady zástupci resortů a dalších 
veřejných institucí klíčových pro oblast romské integrace. Dle ustanovení Čl. 3                
odst. 4 písm. l) je dále členy Rady 16 představitelů působících na pozicích koordinátorů       
a zástupců občanské společnosti, kteří aktivně pracují na zlepšení postavení Romů ve 
společnosti nebo významně přispívají k jejich integraci. 

Členské zastoupení respektuje princip parity, který je ukotven v článku 3 Statutu 
v odst. 1, kde je uvedeno, že nejméně polovina členů Rady jsou Romové. Zároveň je            
v souladu se zásadou respektu ke krajskému rozdělení, která je uvedena v ustanovení článku 
3 Statutu v odst. 4 písm. l), tj. občanští členové Rady jsou zástupci všech 14 krajů ČR. 

Dne 6. dubna 2011 byla na zasedání Rady navržena členy na post výkonné 
místopředsedkyně Rady Mgr. Monika Šimůnková, zmocněnkyně vlády pro lidská práva. 
Dne  21. září 2011 schválila vláda její jmenování do této funkce usnesením č. 709.  

V průběhu roku 2011 došlo k několika změnám v členské základně Rady a to z důvodu 
odstoupení zástupců občanské společnosti Ing. Karla Holomka a Mgr. Jarmily Balážové 
z členství v Radě, dále z důvodu úmrtí členky Marty Valkové.  

Ukončení členství tří představitelů občanské společnosti vyvolalo aktuální potřebu 
doplnit členskou základnu Rady. Nominace na nové členy byly projednány na zasedání 
Rady dne 7. listopadu 2011. Členové Rady zde navrhli tři zástupce občanské společnosti, 
jmenovitě Bc. Jiřího Daniela z Jihomoravského kraje za odstupujícího Ing. Karla Holomka, 
Jána Baloga z hl. města Prahy za odstupující členku Mgr. Jarmilu Balážovou a Bc. Věru 
Horváthovou z Pardubického kraje za zemřelou členku Martu Válkovou. Vláda schválila 
jejich jmenování do funkce členů Rady usnesením dne 14. března 2012 č. 162. 

T a b u l k a  č. 1 Členská základna Rady v roce 2011 
Jméno Pozice Radě Funkce v reprezentované instituci Vznik/zánik 

členství  
RNDr. Petr Nečas předseda Rady předseda vlády ČR 28. 6. 2010  
Mgr. Monika 
Šimůnková 

výkonná 
místopředsedkyně 
Rady 

zmocněnkyně vlády pro lidská práva od 16. 2. 2011 

Bc. Lenka Balogová místopředsedkyně 
Rady 

vedoucí Poradny pro občanství, 
občanská a lidská práva – Ústí nad 
Labem 

10. 5. 2010 

Dr. Ing. Jaromír 
Drábek 

člen Rady ministr práce a sociálních věcí 13. 7. 2010 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 6 

Mgr. Josef Dobeš člen Rady  ministr školství, mládeže 
a tělovýchovy 

13. 7. 2010 

MUDr. Jiří Besser člen Rady  ministr kultury 13. 7. 2010 
Ing. Karel Jankovský člen Rady  ministr pro místní rozvoj 13. 7. 2010 
Jan Kubice  člen Rady ministr vnitra 21. 4. 2011 
MUDr. Vítězslav 
Vavroušek 

člen Rady náměstek ministra zdravotnictví 13. 7. 2011  

Ing. Jan Gregor  člen Rady náměstek ministra financí 13. 7. 2011 
Ing. Jiří Schneider člen Rady náměstek ministra zahraničních věcí 13. 7. 2011 
JUDr. Michal Hašek  člen Rady předseda Asociace krajů ČR 29. 3. 2010 
Ing. Oldřich Vlasák  člen Rady předseda Svazu měst 

a obcí ČR 
29. 3. 2010 

Mgr. Jozef Baláž  člen Rady zástupce občanské společnosti 
reprezentující Moravskoslezský kraj 

10. 5. 2010 

Ing. Jozef Holek  člen Rady krajský koordinátor pro romské 
záležitosti Libereckého kraje 

10. 5. 2010 

Bc. Roman Slivka  člen Rady krajský koordinátor pro romské 
záležitosti Jihočeského kraje 

10. 5. 2010 

Mgr. Cyril Koky  člen Rady krajský koordinátor pro romské 
záležitosti Středočeského kraje 

10. 5. 2010 

David Dudáš  člen Rady zástupce občanské společnosti 
reprezentující Plzeňský kraj 

10. 5. 2010 

Božena Filová  členka Rady koordinátorka pro romské záležitosti 
hl. města Prahy 

10. 5. 2010 

PhDr. Renata 
Köttnerová 

členka Rady krajská koordinátorka pro romské 
záležitosti Olomouckého kraje 

10. 5. 2010 

Ing. Karel Holomek člen Rady zástupce občanské společnosti 
reprezentující Jihomoravský kraj 

10. 5. 2010 
(odstoupil 
z členství) 

Marta Válková  členka Rady krajská koordinátorka pro romské 
záležitosti Pardubického kraje 

10. 5. 2010 
(ukončeno 
členství v říjnu 
2011)1 

Mgr. David Beňák člen Rady zástupce občanské společnosti 
reprezentující hl. město Prahu 

10. 5. 2010 

Bc. Jiřina Bradová členka Rady krajská koordinátorka pro romské 
záležitosti Zlínského kraje 

10. 5. 2010 

Bc. Lýdia Poláčková členka Rady zástupkyně občanské společnosti 
reprezentující Moravskoslezský kraj 

10. 5. 2010 

Štefan Gabčo člen Rady zástupce občanské společnosti 10. 5. 2010 
Mgr. Lenka Kurová  členka Rady zástupkyně občanské společnosti 10. 5. 2010 
Mgr. Jarmila Balážová  členka Rady zástupkyně občanské společnosti 10. 5. 2010  

(odstoupila 
z členství 
v červenci 2011) 

Bc. Martin Šimáček  člen Rady ředitel Agentury pro sociální 
začleňování v romských lokalitách 

29. 3. 2010 

 
 
 
 
 

                                                 
1 Dlouholetá členka Rady Marta Válková zemřela dne 5. října 2011.  



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 7 

 

1.2 Činnost a personální zabezpečení kanceláře Rady 

Činnost Rady zabezpečuje Odd. kanceláře Rady vlády ČR pro záležitosti romské 
menšiny a sekret. Rady vlády pro národnostní menšiny (dále jen „kancelář Rady“), které 
vzniklo dne 1. listopadu 2010 spojením dvou samostatných oddělení ÚVČR. Toto oddělení 
po sloučení zabezpečuje činnost dvou poradních orgánů vlády (kromě Rady vlády ČR pro 
záležitosti romské menšiny i Rady vlády pro národnostní menšiny). 

Kancelář Rady je organizační složkou ÚVČR, konkrétně je součástí Sekce pro lidská 
práva, Odboru lidských práv a ochrany menšin. Její činnost je podrobně vymezena 
v Organizačním řádu ÚVČR. 

Toto oddělení především: 

(1) koncipuje, tvoří a posuzuje 

- celostátní koncepce a nejsložitější systémy právních úprav nebo nejsložitějších 
zákonných úprav a systémů právních úprav s nejširšími dopady na právní poměry 
České republiky v oblasti práva a postavení příslušníků národnostních menšin  
a Romů, 

- koncepci a pravidla dotačních a jiných finančních programů pro integraci Romů  
a předcházení sociálnímu vyloučení a pro podporu implementace Evropské charty 
regionálních či menšinových jazyků, 

- plnění mezinárodních závazků a závazků plynoucích z členství v EU v oblasti 
práv  
a postavení příslušníků národnostních menšin a Romů, 

- vypracování periodických a dalších zpráv o plnění národních a mezinárodních 
závazků v oblasti práv příslušníků národnostních menšin a postavení Romů, 

- v připomínkovém řízení na úrovni vlády materiály nelegislativní i legislativní 
povahy z hlediska postavení národnostních menšin a Romů; 

(2) koordinuje 

- přístup orgánů veřejné správy k řešení oblasti práv a postavení národnostních 
menšin a integrace Romů, 

- spolupráci mezi ústředními orgány státní správy a spolupracujícími kraji v oblasti 
práv a postavení národnostních menšin a integrace Romů, včetně dotační politiky; 

(3) vykonává analytickou, osvětovou a vzdělávací činnost v oblasti práv příslušníků 
národnostních menšin a postavení Romů; 

(4) monitoruje a vyhodnocuje 

- celostátní situaci v oblasti práv příslušníků národnostních menšin a postavení 
Romů, zejména s ohledem na mezinárodní závazky, 

- zapojení nestátních neziskových organizací a samospráv do využívání finančních 
prostředků ze strukturálních fondů EU v oblasti postavení národnostních menšin  
a Romů; 

(5) zajišťuje 

- spolupráci s územními samosprávními celky a nevládními organizacemi a dalšími 
subjekty, výzkumnými pracovišti a mezinárodními organizacemi a institucemi 
v oblasti práv příslušníků národnostních menšin, integrace Romů, boje proti 
xenofobii, rasismu a sociálnímu vyloučení, 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 8 

- plnění odborné činnosti uložené Radě vlády ČR pro záležitosti romské menšiny  
a Radě vlády pro národnostní menšiny; 

 

(6) zabezpečuje 
- po odborné, organizační a administrativní stránce činnost Rady vlády ČR pro 

záležitosti romské menšiny a Rady vlády ČR pro národnostní menšiny, 
- koncepci a pravidla dotačních programů v oblasti postavení národnostních menšin 

a integrace Romů v působnosti Sekce pro lidská práva. 

T a b u l k a  č. 2: Zaměstnanci kanceláře Rady v roce 2011 
Jméno Pozice Odpovědnost 

Mgr. Gabriela Hrabaňová 

do 30. 6. 2011 vedoucí 
oddělení 

(poté ukončení prac. 
poměru) 

 

- do 30. 6. 2011 tajemnice Rady; 
- do 30. 6. 2011 vedení agendy kanceláře 

Rady; 
- příprava návrhů pro jednání vlády; 
- dotační programy; 
- meziresortní spolupráce; 
- vnější vztahy; 
- mezinárodní spolupráce. 

Mgr. Ondřej Klípa 
odborný pracovník, 

od 1. 7. 2011 zastupuje 
vedoucího oddělení  

- od 1. 7. 2011 tajemník Rady a vedení 
agendy kanceláře Rady; 

- koncepční a odborná práce; 
- spolupráce s médii, experty  

a vzdělávacími pracovišti; 
- dotační programy; 
- mezinárodní spolupráce.  

Zdeněk Duna 

do 30. 11. 2011 odborný 
pracovník 

(poté nástup na 
rodičovskou dovolenou) 

- bezpečnostní aspekty romské integrace; 
- komunikace s veřejností; 
- meziresortní spolupráce; 
- administrátor webových stránek Rady; 
- dotační programy.  

Martin Martínek , MA 
odborný pracovník,  

zastupuje Margitu Wagner 
 

- koordinace naplňování Dekády romské 
inkluze 2005 – 2015 v ČR; 

- tajemník Výboru pro Evropskou 
Platformu a Dekádu romské inkluze 
2005 – 2015; 

- koordinace zahraničních projektů; 
- komunikace s mezinárodními 

organizacemi.  

Mgr. Eva Košatková odborná pracovnice 
 

- analytická, koncepční a metodická 
činnost; 

- připomínková řízení a stanoviska 
k materiálům určeným pro jednání vlády 
ČR; 

- tajemnice Výboru pro spolupráci se 
samosprávami a koncepci romské 
integrace; 

- dotační programy.  



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 9 

Ing. Marie Kalábová 

pracovnice  
(na základě dohody 

o provedení pracovní 
činnosti) 

- organizace dotačního řízení v rámci 
dotačních programů ÚVČR zaměřených 
na podporu romské integrace 
(tj. programu Podpora terénní práce, 
Prevence sociálního vyloučení 
a komunitní práce a Podpora 
koordinátorů pro romské záležitosti).  

Alena Podrazilová, DiS.  

pracovnice  
(na základě dohody 

o provedení pracovní 
činnosti) 

- organizace dotačního řízení v rámci 
dotačních programů ÚVČR zaměřených 
na podporu romské integrace 
(tj. programu Podpora terénní práce, 
Prevence sociálního vyloučení  
a komunitní práce a Podpora 
koordinátorů pro romské záležitosti).  

Mgr. Margita Wagner 
odborná pracovnice        

(od 1. 9. 2008 rodičovská 
dovolená)  

 

1.3 Zasedání Rady v roce 2011 a jejich výstupy 

Rada zasedala v roce 2011 dvakrát, a to ve dnech 6. dubna 2011 a 7. listopadu 2011. 
 
T a b u l k a  č. 3: Zasedání Rady – hlavní projednávaná témata 

Akce/Termín Program zasedání 

Zasedání dne  
6. dubna 2011 

K diskusi: 
• volba místopředsedy z občanské části Rady a návrh na jmenování 

výkonného místopředsedy Rady; 
• inkluzivní vzdělávání – aktuální informace o realizovaných změnách 

(zástupce MŠMT); 
• vývoj ve věci uctění památky obětí romského holocaustu; 
• situace v Novém Bydžově.  
 
K projednání bez diskuse: 
• informace o činnosti Agentury pro sociální začleňování v romských 

lokalitách - Výroční zpráva za rok 2010 a výběr nových lokalit; 
• České předsednictví Dekádě romské inkluze 2005 – 2015 a evropská 

dimenze začleňování Romů; 
• závěry zasedání občanských členů Rady v Pozlovicích.  

Zasedání dne  
7. listopadu 2011 

K diskusi: 
• návrhy na nové členy Rady; 
• informace o dotačním řízení a návrh na změnu statutu Rady ve 

spojitosti s novou směrnicí ÚV ČR k dotacím S 19/2011; 
• inklusivní vzdělávání - aktuální informace o realizovaných změnách 

(NAPIV, financování reg. školství, individuální projekty apod.) 
• prevence šíření předsudků a stereotypů o Romech ve výukových 

materiálech; 
• informace o situaci na Šluknovsku a možnosti koordinace postupů 

státní správy při obdobných krizových situacích; 
• analýza dopadů balíčku úsporných opatření v sociální oblasti na 

obyvatele sociálně vyloučených lokalit.  
 
K  projednání bez diskuse: 
• informace o Strategii boje proti sociálnímu vyloučení na období 2011 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 10 

- 2015; 
• informace ke Zprávě o stavu romské menšiny v České republice za 

rok 2010; 
• vývoj Českého předsednictví Dekádě romské inkluze 2005–2015        

a evropská dimenze začleňování Romů; 
• informace z jednání Komise MŠMT pro vybudování Památníku 

romského holocaustu v Hodoníně u Kunštátu – projednání návrhu na 
jmenování člena Rady do této komise;  

• informace o materiální a sociální revitalizaci sociálně vyloučených 
lokalit v Ostravě od zástupce firmy RPG Real Estate; 

• informace o průběhu školení romských mediátorů Rady Evropy; 
• projednání petice Výzva brněnských Romů se zástupci petičního 

výboru.  
 

1.3.1 Zasedání Rady ze dne 6. dubna 2011 

První zasedání v roce 2011 se uskutečnilo dne 6. dubna 2011. Na tomto zasedání byla 
navržena zmocněnkyně vlády pro lidská práva Mgr. Monika Šimůnková na post výkonné 
místopředsedkyně a Bc. Lenka Balogová byla členy zvolena místopředsedkyní Rady. 
Rada byla informována o výsledcích výjezdního zasedání občanských členů Rady 
v Pozlovicích, které se uskutečnilo ve dnech 9. – 11. března 2011.  

Rada se zabývala pravidelným bodem jednání - inkluzivním vzděláváním. Náměstek 
ministra školství Ing. Ladislav Němec představil legislativní opatření a další kroky přijaté 
za účelem vyrovnání vzdělanostních šancí sociálně znevýhodněných romských dětí, 
a to i v reakci na požadavky vyplývající z rozsudku Evropského soudu pro lidská práva ve 
věci D. H. a ostatní versus ČR. Diskutovaným tématem byla míra naplňování Národního 
akčního plánu inkluzivního vzdělávání (dále jen „NAPIV“), který Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) přijalo v březnu 2011 a dalších strategických 
dokumentů. Občanští členové Rady vyjádřili znepokojení nad zastavením prací v rámci 
rozpracování a implementace opatření uvedených materiálu, dále nad způsobem 
komunikace resortu se členy pracovní skupiny, která se měla plněním úkolů NAPIVu 
zabývat. Jako zásadní problém byl shledán způsob financování regionálního školství, 
který znemožňuje běžným školám vytvořit proinkluzivní podmínky vzdělávání. 

Dalšími projednávanými tématy byly činnost Agentury pro sociální začleňování 
v romských lokalitách v roce 2010 (dále jen „Agentury“), průběh Českého předsednictví 
Dekádě romské inkluze 2005 – 2015 a evropská dimenze začleňování Romů, kterou zde 
představil Ing. Josef Mudra, pracovník Sekce pro evropské záležitosti ÚVČR. 

Rada se zabývala důstojným uctěním památky obětí romského holocaustu v Letech 
u Písku a činností Památníku Lidice na tomto pietním místě, dále komunikací jeho 
pracovníků se členy Výboru pro odškodnění romského holocaustu. Ředitel Památníku 
Lidice JUDr. Milouš Červencl a předseda Výboru pro odškodnění romského holocaustu 
Čeněk Růžička zde představili základní problémy spojené se správou tohoto pietního 
místa a s uspořádáním pietního aktu k uctění památky obětí romského holocaustu. Na tato 
témata proběhla mezi členy diskuse, v jejímž závěru se členové dohodli na zachování 
tradičního termínu pietního aktu, kterým je 13. květen. 

Posledním bodem zasedání byl kontroverzní zásah policie v Novém Bydžově 
namířený proti odpůrcům extremistů, kteří chtěli zabránit jejich průchodu do vyloučené 
lokality. Zástupce Ministerstva vnitra (dále jen „MV“) Mgr. Karel Bačkovský zde 
vysvětlil postup policie proti odpůrcům v kontextu platné legislativy a získal zpětnou 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 11 

vazbu na zásah policie od členů Rady, kteří se protestní akce také účastnili. Členové Rady 
vyjádřili znepokojení nad celkovou bezpečnostní situací romské menšiny v ČR a vyzvali 
MV k podniknutí kroků k jejímu zlepšení. 

 

1.3.2 Zasedání Rady ze dne 7. listopadu 2011 

Druhé zasedání proběhlo dne 7. listopadu 2011 a jeho tématem byl vývoj situace na 
Šluknovsku, kde došlo k občanským nepokojům a k vyhrocení vztahů mezi romskou 
menšinou a většinovou společností. Diskutovány byly možnosti koordinace postupů 
veřejné správy při obdobných krizových situacích. 

Členové Rady byli informováni o změnách v dotačním řízení u dotačních programů 
ÚVČR na podporu romské integrace v souvislosti s přijetím nové směrnice vedoucího 
úřadu vlády ČR č. 19/2011 o poskytování neinvestičních dotací k financování programů 
v oblasti lidských práv a o nutnosti provést v reakci na ní změnu statutu Rady. Občanští 
členové Rady zde vznesli požadavek, aby byli jmenováni do hodnotících komisí jiných 
resortů u dotačních programů, v rámci nichž se přerozdělují finanční prostředky ke 
zlepšení situace Romů. 

Na jednání byla přednesena členy petičního výboru Výzva brněnských Romů, která 
byla doručena ÚVČR dne 22. srpna 2011. Tato petice vyzvala vládu k přijetí opatření ke 
zlepšení situace Romů, kteří čelí v období ekonomické krize sociálnímu propadu. 
Zmocněnkyně vlády pro lidská práva Mgr. Monika Šimůnková přislíbila maximální 
podporu romské integrace ze své strany i v nelehkém období zpomalení ekonomického 
růstu v ČR. 

Rada se opět zabývala inkluzivním vzděláváním a šířením předsudků a stereotypů ve 
výukových materiálech. Připravované změny v této oblasti prezentoval náměstek ministra 
školství Ing Ladislav Němec. Členové Rady opět vyjádřili znepokojení nad výrazným 
zpomalením proinkluzivní reformy českého školství. MŠMT sice provedlo dílčí kroky 
vedoucí k vyrovnání vzdělanostních šancí Romů, nicméně ty nemají v praktické rovině 
žádný vliv na vzdělanostní šance romských dětí. Členové diskutovali také šíření 
stereotypů a předsudků v Čítance pro 2. ročník základní školy a v produktech projektu 
společnosti Athena. Svým usnesením vyzvala Rada ministra školství, aby pokračoval 
v proinkluzivní reformě a v reformě financování regionálního školství, dále aby důsledně 
bránil šíření předsudků a stereotypů ve výukových materiálech. 

Neméně důležitým bodem jednání byla analýza dopadů balíčků úsporných opatření 
v sociální oblasti na obyvatele sociálně vyloučených lokalit. V rámci tohoto bodu 
představil náměstek ministra práce a sociálních věcí Ing. David Kafka změny provedené 
v souvislosti se sociální reformou platné od 1. ledna 2011 a jejich dopady na obyvatele 
ČR. Rada vyzvala v usnesení ministra práce a sociálních věcí, aby zadal šetření, která by 
umožnila poskytnout podrobnou informaci o dopadech balíčků úsporných opatření přímo 
na situaci obyvatel sociálně vyloučených lokalit. 

Členové Rady byli seznámeni se Strategií boje proti sociálnímu vyloučení na období 
2011 - 2015, kterou vláda přijala dne 21. září 2011 usnesením č. 699. Výkonná 
místopředsedkyně Rady Mgr. Monika Šimůnková a ředitel Agentury Bc. Martin Šimáček 
představili proces tvorby a naplňování Strategie boje proti sociálnímu vyloučení na 
období 2011 – 2015 a koordinaci plnění jednotlivých opatření. 

Projednáno bylo také ustanovení Komise MŠMT pro přípravu Památníku romského 
holocaustu v Hodoníně u Kunštátu, která se bude zabývat realizací nového ideového 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 12 

záměru Památníku romského holocaustu v Hodoníně u Kunštátu. Členové Rady byli 
v závěru zasedání seznámeni Ing. Stanislavem Svobodou s materiální a sociální 
revitalizací sociálně vyloučených lokalit v Ostravě, kterou provádí společnost RPG Real 
Estate ve spolupráci s dalšími partnery. Mgr. Monika Šimůnková informovala členy Rady 
o tom, že proces revitalizace byl zdokumentován na 15 fotografiích, které byly 
prezentovány na vernisáži s názvem „Proměny v Moravskoslezském kraji“ v prostorách 
Nové scény Národního divadla. Nad touto akcí převzala jako zmocněnkyně vlády pro 
lidská práva záštitu a dne 3 listopadu  2011 tuto vernisáž také slavnostně zahájila.   
 

1.3.3 Setkání občanských členů Rady v Pozlovicích v okrese Luhačovice 

Kancelář Rady uspořádala ve spolupráci s Krajským úřadem Zlínského kraje výjezdní 
zasedání pro občanské členy Rady, které proběhlo ve dnech 9. – 11. března 2011 
v Pozlovicích v okrese Luhačovice. Na tomto zasedání byla diskutována témata související 
se situací Romů v ČR, s politikou vlády vůči romské menšině a směřování Rady vlády ČR 
pro záležitosti romské menšiny. 

Občanští členové Rady se podrobně seznámili s činností kanceláře Rady i výborů Rady. 
Měli zde možnost poskytnout pracovníkům kanceláře zpětnou vazbu k jejich fungování       
a vznést návrhy na zefektivnění jejich činnosti. Dále se zabývali tématy, která by měla být 
v roce 2011 předložena Radě k projednání. Členové věnovali největší pozornost zastavení 
proinkluzivní reformy českého školství v kontextu naplňování požadavků vyplývajících       
z rozsudku Evropského soudu pro lidská práva ve věci D. H. a ostatní versus ČR. 
Intenzivně se zajímali o změnu vyhlášek upravujících vzdělávání dětí, žáků a studentů se 
speciálními vzdělávacími potřebami a o dění okolo rozpracování a implementace NAPIVu, 
do něhož byla kancelář Rady také zapojena. 

Ostře diskutovaným tématem byl nový záměr MŠMT o úpravě pietního místa 
v Hodoníně u Kunštátu, kde resort ustoupil od původního záměru v podobě schválené 
vládou usnesením č. usnesení vlády ČR č. 589 ze dne 4. května 2009 na vybudování 
Mezinárodního vzdělávacího a konferenčního centra v areálu Hodonína u Kunštátu              
a zhodnotil tuto variantu jako neekonomickou. Dne 2. března 2011 předložil vládě nový 
ideový záměr, který počítá s méně ambiciózním návrhem na zřízení Památníku romského 
holocaustu v Hodoníně u Kunštátu, jehož realizátorem by měla být příspěvková organizace 
MŠMT - Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského v Praze. Původní 
záměr počítal s větším zapojením Muzea romské kultury do úpravy pietního místa, neboť to 
disponuje díky bohatým zkušenostem a sbírkovým fondům dostatečnou odborností, zároveň 
díky dlouholeté správě pietního místa získalo v této oblasti řadu cenných zkušeností. Nový 
záměr však posunul roli Muzea na pozici poradního subjektu, s čímž nesouhlasili občanští 
členové Rady a tento nesouhlas vyjádřili také ve svém tiskovém prohlášení, které bylo 
jedním z výstupů výjezdního zasedání. 

Pozornost byla věnována i financování oblasti romské integrace a efektivitě činnosti 
Agentury pro začleňování v romských lokalitách. Členové zde volali po komplexním 
vyhodnocení její činnosti a dopadů, které má na obyvatele sociálně vyloučených romských 
lokalit. Shodli se zde na tom, že je nutné věnovat maximální pozornost účelnosti 
vynakládání finančních prostředků na projekty napomáhající Romům. Měly by být 
průběžně sledovány a vyhodnocovány výstupy jednotlivých projektů podpořených 
z veřejných zdrojů tak, aby nedocházelo k plýtvání veřejných prostředků. Zároveň je nutné 
identifikovat příklady dobré praxe a ty prezentovat směrem k veřejnosti tak, aby si 
uvědomila, že romská integrace má smysl a že dochází prostřednictvím integračních 
projektů k pozitivním změnám. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 13 

 

1.4 Materiály projednané vládou na základě podnětů Rady v roce 2011 

Předseda vlády RNDr. Petr Nečas předložil vládě ve spolupráci se zmocněnkyní vlády 
pro lidská práva Mgr. Monikou Šimůnkovou v roce 2011 následující materiály: 
T a b u l k a  č. 4: Materiály projednané vládou 
Materiál  Projednáno vládou dne 

/č. usnesení 
Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 
2010 

23. června 2011 

Zpráva o stavu romské menšiny v ČR za rok 2010; Informace            
o plnění usnesení vlády týkajících se integrace romské menšiny          
a aktivního postupu státní správy při uskutečňování opatření přijatých 
souvisejícími usneseními vlády ke dni 31. prosince 2010 a Informace 
o naplňování Dekády romské inkluze 2005 - 2015 v roce 2010 

12. října 2011 č. 750 

Informace o průběhu předsednictví ČR v mezinárodní iniciativě 
Dekáda romské inkluze 2005 - 2015 

19. října 2011 

Návrh na změnu Statutu Rady vlády ČR pro záležitosti romské 
menšiny 

předložen vládě 
k projednání v prosinci 
2011, vládou schválen dne 
4. ledna 2012 č. 13 

 
 

1.5 Výstupy 
T a b u l k a  č. 5: Materiály předložené vládě ČR Kanceláří Rady vlády ČR pro záležitosti romské 
menšiny 
Druh výstupu Počet 

celkem 
Vláda 

 Vzala na 
vědomí 

Schválila 
usnesením 

Odmítla 

Zpráva pro vládu 1 1 - - 

Zpráva pro mezinárodní 
instituce 

- - - - 

Informace pro vládu 2 2 - - 

Návrh nelegislativních opatření - - - - 

Návrh legislativních změn - - - - 

Připomínky k návrhu obecně 
závazných právních předpisů 

11 - - - 

jiné – Připomínky k jiným 
materiálům ústředních orgánů 
státní správy 

11 - - - 

 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 14 

2 Výbory Rady a pracovní skupiny 

2.1 Výbor pro spolupráci se samosprávami a koncepci romské integrace 

Výbor pro spolupráci se samosprávami a koncepci romské integrace je stálým 
pracovním orgánem Rady pro komunikaci a spolupráci se samosprávami a přípravu 
koncepčních záměrů v oblasti romské integrace.  

Výbor: 

� komunikuje a spolupracuje se samosprávami v oblasti integrace romských menšin; 
� sleduje naplňování integrace romských menšin krajskými úřady a obcemi 

pověřenými výkonem státní správy; 
� připravuje podklady pro vládní koncepci integrace romské menšiny, navrhuje její 

změny a doplnění; 
� sleduje, jak je koncepce implementována na úrovni krajských a obecních 

samospráv; 
� spolupracuje při své činnosti s institucemi veřejné správy, nevládními neziskovými 

organizacemi a odborníky na danou oblast.  
 
2.1.1 Technické zajištění 

Činnost Výboru technicky a logisticky zajišťovala v roce 2011 kancelář Rady prostřednictvím 
tajemnice Výboru Mgr. Evy Košatkové. 
 

2.1.2 Obecné cíle Výboru 

� tvorba podnětů v oblasti legislativní 
� tvorba podnětů v oblasti nelegislativní 
� spolupráce a komunikace se samosprávami v oblasti integrace romských komunit 
� sledování naplňování integrace romských komunit krajskými úřady a obcemi 

pověřenými výkonem státní správy (s ohledem na Koncepci romské integrace) 
� příprava podkladů pro Koncepci romské integrace, navrhování změn a doplnění 
� výměna informací 
� platforma pro vzájemné setkávání 

 

2.1.3 Členové a členky Výboru 

Členskou základu výboru tvoří 23 členů. Jsou zde zastoupeni všichni krajští 
koordinátoři pro romské záležitosti, dále zástupci romských poradců a terénních 
pracovníků, starostů, zástupce Agentury a dalších pracovníků veřejných institucí. 
 
T a b u l k a  č. 6 Členská základna Výboru pro spolupráci se samosprávami a koncepci romské 
integrace v roce 2011 
Jméno Působnost 

Ing. Josef Holek – předseda krajský koordinátor pro romské záležitosti Libereckého kraje 

Bc. Jiřina Bradová krajská koordinátorka pro romské záležitosti Zlínského kraje 

PhDr. Renáta Kőttnerová krajská koordinátorka pro romské záležitosti Olomouckého kraje 

PaedDr. Věra Koupilová krajská koordinátorka pro romské záležitosti Jihomoravského 
kraje 

Božena Fílová krajská koordinátorka pro romské záležitosti hl. města Prahy 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 15 

Mgr. Barbora Nováková krajská koordinátorka pro romské záležitosti Plzeňského kraje (od 
října 2011 rodičovská dovolená) 

Mgr. Jana Kubecová krajská koordinátorka pro romské záležitosti Ústeckého kraje 

Bc. Roman Slivka krajský koordinátor pro romské záležitosti Jihočeského kraje 

Josef Kaňka krajský koordinátor pro romské záležitosti kraje Vysočina 
(ukončil členství v říjnu 2011 z důvodu ukončení pracovního 
poměru na Krajském úřadě Vysočina) 

Mgr. Cyril Koky krajský koordinátor pro romské záležitosti Středočeského kraje 

Mgr. Martina Smudková krajská koordinátorka pro romské záležitosti Královehradeckého 
kraje 

Mgr. Pavel Vaculík krajský koordinátor pro romské záležitosti Karlovarského kraje 

Marta Válková krajská koordinátorka pro romské záležitosti Pardubického kraje 
(zánik členství v říjnu 2011)2 

Mgr. Daniel Vrána krajský koordinátor pro romské záležitosti Moravskoslezského 
kraje 

Bc. Lýdia Poláčková členka Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny 

Mgr. Alena Kruščinová starostka města Krnov 

Drahomíra Miklošová starostka obce Obrnice 

Lubomír Kuznik pracovník Městské policie Karviná 

Mgr. Jaroslava Rymešová romská poradkyně Městského úřadu v Chebu 

Zlatuše Tomášková terénní pracovnice Městského úřadu Duchcov 

Robert Sutorý terénní pracovník Městského úřadu Hranice 

Bc. Jakub Švec pracovník Agentury pro sociální začleňování v romských 
lokalitách 

 

2.1.4 Aktivita Výboru v roce 2011 

V roce 2011 proběhla dvě zasedání Výboru. Většina členů se setkala také v Olomouci 
na semináři „ Provázanost činnosti krajských koordinátorů pro romské záležitosti, 
romských poradců a terénních pracovníků“, který uspořádala kancelář Rady ve dnech 
6. a 7. prosince 2011 v Olomouci. Zde diskutovali propojení činnosti krajských 
koordinátorů pro romské záležitosti, romských poradců a terénních pracovníků a podíleli se 
na tvorbě doporučené pracovní náplně romských poradců. Z toho důvodu nebylo 
uspořádáno třetí zasedání výboru původně plánované na poslední čtvrtletí roku 2011. 
 
T a b u l k a  č. 7 Zasedání Výboru – termíny a hlavní projednávaná témata 
Akce/Termín Projednávaná témata 

Zasedání  dne  
7. dubna 2011 

Členové se zabývali potřebou vzniku nových pracovních skupin v rámci Výboru 
v návaznosti na výstupy výjezdního zasedání občanských členů Rady v Pozlovicích 
a to sice vznikem dotační pracovní skupiny zabývající se financováním oblasti 
romské integrace z národních zdrojů a z evropských strukturálních fondů. Jejím 
cílem by mělo být vyhodnocování efektivity dotační podpory, tvorba a prosazování 
návrhů vedoucích ke zvýšení její cílenosti a účinnosti. 

Další pracovní skupina by se měla zabývat plněním úkolu č. 1.3 Realizačního 
plánu Koncepce romské integrace 2010 – 2013, tj. tvorbou doporučené pracovní 
náplně, systému evaluace činnosti a metodického vedení romských poradců. 

Členové diskutovali s Mgr. Lenkou Ficovou z MŠMT problematiku 

                                                 
2 Dlouholetá členka a krajská koordinátorka pro romské záležitosti Zlínského kraje Marta Válková zemřela 
dne     5. října 2011.    



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 16 

vzdělanostních šancí romských dětí ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí, 
legislativní změny a dotační podporu v této oblasti. V souvislosti se vzděláváním 
romských dětí byla řešena i situace v Sokolově, kde došlo ke zrušení základní školy 
s vysokou koncentrací romských žáků, která nebyla dle zastupitelů kapacitně 
naplněna. 

Výbor se zabýval aktivitami a zejména mediální prezentací sčítání lidu, domů     
a bytů směrem k vyloučeným Romům. Do realizace aktivita na podporu Romů 
v průběhu sčítání lidu 2011 vyplývajících z úkolu 1.4 Realizačního plánu Koncepce 
byla aktivně zapojena řada členů Výboru. Dalším projednávaným tématem bylo 
zajištění bezplatného očkování proti hepatitidě typu A a B, které zajišťuje firma 
Avenier. V závěru představili členové Výboru situaci Romů v jednotlivých krajích, 
městech   a obcích. 

Zasedání  dne  
14. září 2011 

 
 

Tématem druhého zasedání bylo financování nadregionálního programu 
Zdravotně sociální pomoc, který poskytuje brněnská příspěvková organizace 
DROM. Dostupnost programu byla vážně ohrožena kvůli změnám v koncepci 
dotačního titulu MPSV na podporu registrovaných sociálních služeb. V rámci tohoto 
programu nesplnil poskytovatel programu jako žadatel kritérium nadregionálnosti. 
Problém byl diskutován se zástupci MPSV a organizace DROM. Členové Výboru se 
shodli na tom, že je nutné upravit koncepční nastavení tohoto programu, který je na 
pomezí gesce MPSV a Ministerstva zdravotnictví (dále jen „MZd“). 

Dalším tématem bylo opět inkluzivní vzdělávání a jeho financování. Pozornost 
byla věnována zejména programu asistent pedagoga pro děti, žáky 
a studenty se sociálním znevýhodněním, který se dlouhodobě potýká s problémy 
v oblasti financování a s neochotou krajů tento program spolufinancovat. 
Zástupkyně MŠMT Mgr. Lenka Ficová zde prezentovala záměr reformy 
regionálního školství a záměr resortu na využití finančních prostředků z ESF na 
zvýšení vzdělanostních romských dětí.  

Členové výbory byli informováni o průběhu bezplatného očkování proti 
hepatitidě typu A a B. Představena jim byla i iniciativa Aliance proti dluhům, která 
usiluje o řešení předlužení v ČR, které se dotýká čím dál většího počtu obyvatel ČR. 
Seznámeni byli ředitelkou Odboru lidských práv a ochrany menšin PhDr. at Mgr. 
Andreou Baršovou se změnami v dotačním řízení u dotačních programů ÚVČR na 
podporu romské integrace. 

Velká část zasedání byla pak věnována diskusi o vývoji situace na Šluknovsku, 
kdy se debaty účastnila zmocněnkyně vlády pro lidská práva, Mgr. Monika 
Šimůnková, ředitel Agentury a  romští zástupci občanské společnosti přímo ze 
Šluknovska. Mgr. Monika Šimůnková zde spolu s ředitelem Agentury představili 
kroky, které v rámci zlepšení situace v regionu společně podnikli a dále plánují 
uskutečnit.    

 

2.2 Výbor pro Evropskou Platformu a Dekádu romské inkluze 

Výbor pro Evropskou platformu a Dekádu romské inkluze je stálým orgánem Rady        
a  dlouhodobě se zabývá zapojením ČR do mezinárodní iniciativy Dekáda romské inkluze 
2005 - 20153, k níž přistoupila vláda v roce 2005. Členové výboru hledají způsoby a sledují 

                                                 
3 Do mezinárodní iniciativy Dekáda romské inkluze 2005 – 2015 je zapojeno dvanáct zemí Evropy. Klíčovými 
jsou pro prosazování romské inkluze v rámci této mezinárodní iniciativy zúčastněné vlády, mezinárodní 
instituce  
a romská občanská společnost, která představuje hlas samotných Romů. Mezinárodní iniciativu tvoří kromě 
České republiky také Bulharsko, Chorvatsko, Maďarsko, Makedonie, Rumunsko, Slovensko, Srbsko, Černá 
Hora, Albánie, Bosna a Hercegovina a Španělsko, Slovinsko má v rámci Dekády statut pozorovatele. Česká 
republika se zapojila do této mezinárodní iniciativy dne 26. ledna 2005 usnesením vlády ČR č. 136                  
o přistoupení k mezinárodní iniciativě Dekáda romské inkluze 2005 – 2015. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 17 

míru naplňování a efektivitu opatření Akčního plánu Dekády romské inkluze 2005 – 2015. 
Výbor se zabývá i evropskou dimenzi začleňování Romů v souvislosti s povýšením tématu 
romské integrace a jeho začleněním do vysoké agendy Evropské unie. 
 

2.2.1 Technické zajištění Výboru 

Činnost Výboru zajišťuje kancelář Rady prostřednictvím tajemníka Martina Martínka, 
MA. 
 

2.2.2 Obecné cíle Výboru 

� tvorba podnětů v oblasti legislativní 
� tvorba podnětů v oblasti nelegislativní 
� aktualizace Akčního plánu Dekády 
� rozšíření a zvětšení informovanosti a povědomí o Dekádě romské inkluze 
� zkvalitnění přenosu dobrých praxí 
� příprava českého předsednictví Dekády – koordinace konferencí a seminářů 
� výměna a přenos informací  
� činnost ve spojitosti s aktivitami Evropské Platformy pro začleňování Romů 
� platforma pro vzájemné setkávání 

 
2.2.3 Členové a členky Výboru 

T a b u l k a  č. 8 Členové a členky Výboru pro Dekádu 
Jméno Instituce 
Mgr. Monika Šimůnková  
- předsedkyně 

zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

Mgr. Lenka Ficová pracovnice MŠMT 
Ing. Eva Dubnová vedoucí odboru bytové politiky MMR 
Mgr. Kateřina Vyžvaldová pracovnice MPSV 
MUDr. Vlasta Vrchotová pracovnice MZd 
Bc. Martin Šimáček ředitel Agentury pro sociální začleňování v romských lokalitách  
Filip Rameš zástupce Open Society Fund Praha 
Ivan Veselý ředitel organizace Dženo o. s. 
Ivona Parčiová PR manažerka organizace IQ Roma Servis o. s. 
Mgr. Josef Mudra  pracovník Sekce pro evropské záležitosti ÚVČR 
Ing. Karel Holomek předseda o. s. Společenství Romů na Moravě 
Marta Válková krajská koordinátorka pro romské záležitosti Pardubického kraje 
 
 

2.2.4 Aktivita Výboru 

V roce 2011 se uskutečnila dvě zasedání Výboru. Členové se průběžně zapojovali i do 
příprav a realizace akcí uspořádaných v rámci Českého předsednictví Dekádě romské 
inkluze 2005 – 2015 (viz samostatná kapitola zabývající se předsednictvím na str. 34 - 36). 
 
T a b u l k a  č. 9 Zasedání Výboru – termíny a hlavní projednávaná témata 

Akce/Termín 
 

Projednávaná témata 
 

Zasedání  dne 
3. května 2011 

Členové výboru byli na prvním zasedání informováni o realizovaných           
a připravovaných aktivitách v rámci Českého předsednictví Dekádě a o dalším 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 18 

dění v rámci mezinárodních iniciativ, zejména o vývoji Evropské Platformy pro 
začleňování Romů. Dále bylo diskutováno přizvání dalších států do Dekády, kdy 
mezi státy, které by měly být osloveny, byly navrženy Belgie, Dánsko, Finsko, 
Francie, Irsko, Itálie, Moldavsko, Nizozemí, Polsko, Řecko, Velká Británie        
a Severní Irsko, Švédsko. Tyto státy byly následně osloveny formou dopisu 
předsedy vlády ČR k rukám předsedy vlády dané země.  

Společně členové připravili konferenci ke vzdělávání, která se uskutečnila 
v termínu 25. – 27. května 2011. Jejím cílem mělo být vyzvat vlády zemí 
zapojených do Dekády k přijetí pevných závazků na ukončení segregace 
v oblasti vzdělávání a k podpoře začleňování Romů do běžných škol za účelem 
snížení rozdílů ve vzdělávacích výsledcích mezi romskými a neromskými dětmi, 
žáky a studenty. Projednán byl i předběžný program 20. zasedání 
Mezinárodního řídícího výboru Dekády. 

 
 

Zasedání dne 
3. listopadu 2011 

Členové výboru na druhém zasedání projednali nominace nových členů na 
dvě uvolněná místa ve výboru po rezignaci Ing. Karla Holomka a po zemřelé 
Martě Válkové. Navržen byl Jan Stejskal z Roma Education Fund, který je úzce 
napojen na mezinárodní iniciativu Dekáda romské inkluze. Mezi dalšími 
navrženými byli zástupci ze sdružení o. s. Slovo 21, Romea či Romodrom. 

Dále byli členové Výboru informováni o průběhu a zhodnocení Českého 
předsednictví Dekádě a projednali i Informaci o průběhu předsednictví, která 
byla poté předložena pro informaci členům vlády dne 19. října 2011. Členové 
výboru byli seznámeni s průběhem 21. zasedání Mezinárodního řídícího výboru 
Dekády romské inkluze v Makedonii, s prioritami makedonského předsednictví. 
Diskutovaným tématem byla aktualizace Akčního plánu Dekády a Progress 
report o pokroku v naplňování závazků vyplývajících z Dekády pro ČR. Výbor 
se shodl na tom, že jednou z jeho priorit v roce 2012 by měla být aktualizace 
Akčního plánu. Členové byli informováni o  výsledcích zahraničních jednání 
týkajících se Evropské platformy pro začleňování Romů a s děním okolo 
národních strategií integrace Romů vyplývajících z Rámce EU pro vnitrostátní 
strategie integrace Romů do roku 2020. 

 

2.3 Monitorovací výbor pro činnost Agentury pro sociální začleňování v romských 
lokalitách 

Monitorovací výbor pro činnost Agentury pro sociální začleňování v romských 
lokalitách (dále jen „Monitorovací výbor“) je stálým orgánem Rady v oblasti monitorování 
činnosti Agentury.  
 

2.3.1 Technické zajištění 

Činnost Monitorovacího výboru zajišťuje Odbor pro sociální začleňování v romských 
lokalitách, který je organizační složkou ÚVČR a to prostřednictvím tajemnice Hany 
Švérákové, DiS. 
 

2.3.2 Obecné cíle 

Monitorovací výbor: 

� pravidelně sleduje dosahování cílů Agentury; 
� monitoruje účinnost a efektivnost činnosti Agentury; 
� schvaluje výběr lokalit, ve kterých bude Agentura působit; 
� monitoruje efektivní a účelné vynakládání finančních prostředků ze státního 

rozpočtu a strukturálních fondů Evropské unie určených na zajištění činnosti 
Agentury; 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 19 

� vyjadřuje se a dává doporučení ke Zprávě o činnosti Agentury, kterou odbor 
pravidelně předkládá vládě ČR; 

� projednává a schvaluje podněty pro legislativní návrhy; 
� může ustavit pracovní skupiny pro řešení specifické problematiky; 
� předkládá podněty k projednání Radě vlády pro záležitosti romské menšiny.  

 

2.3.3 Členové a členky výboru 

V lednu 2011 byla jmenována do funkce předsedkyně Monitorovacího výboru Bc. Jiřina 
Bradová, dále byli jmenováni i někteří další členové výboru. Ve sledovaném období měl 
výbor 25 členů. 

T a b u l k a  č. 10 Členové a členky Monitorovacího výboru Agentury 
Jméno Funkce v reprezentované instituci  

Bc. Jiřina Bradová - předsedkyně krajská koordinátorka pro romské záležitosti Zlínského 
kraje 

Mgr. Monika Šimůnková zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

Mgr. Jitka Gjuri čová ředitelka odboru prevence kriminality MV 

JUDr. Štefan Čulík  vedoucí oddělení politiky sociálního začleňování MPSV 

Mgr. Ivana Příhorská pracovnice odboru implementace fondů EU, MPSV 

Mgr. František Nestával pracovník odboru meziresortních záležitostí MPO 

Mgr. Renata Ježková ředitelka odboru speciálního vzdělávání, prevence                
a institucionální výchovy MŠMT 

Mgr. Věra Pelíšková pracovnice Odboru bytové politiky MMR 

Mgr. Ondřej Klípa  zástupce vedoucího Odd. kanceláře Rady vlády ČR pro 
záležitosti romské menšiny a sekret. Rady vlády pro 
národnostní menšiny 

Mgr. Martina Hájková pracovnice Katedry sociologie a andragogiky FF UP          
v Olomouci 

Mgr. Petr Matoušek pracovník Univerzity J. E. Turkyně v Ústí nad Labem 

PhDr., Renata Köttnerová krajská koordinátorka pro romské záležitosti Olomouckého 
kraje 

Mgr. Karel A. Novák vedoucí Azylového domu o. s. Ester 

Kateřina Jírová pracovnice o. s. Romodrom 

Ing. Karel Holomek předseda o. s. Společenství Romů na Moravě 

Mgr. Lucie Horváthová doktorandka FF Univerzity Pardubice, 

Mgr. Martin Cichý ředitel Sdružení Romano Jasnica Trmice 

Mgr. Miroslava Sobková tajemník sociální komise Svazu měst a obcí 

Štefan Tišer předseda a výkonný ředitel Sdružení Romů                         
a národnostních menšin Plzeňského kraje, o. s. 

Mgr. Martina Štěpánková pracovnice Poradny pro občanství, občanská a lidská práva 

Mgr. Katarína Klamková ředitelka organizace IQ Roma servis, o. s. 

Mgr. Cyril Koky  krajský koordinátor pro romské záležitosti Středočeského 
kraje 

Bc. Lýdia Poláčková vedoucí pobočky Poradny pro občanství, občanská              
a lidská práva v Ostravě  

Miloslav Čermák náměstek hejtmana pro oblast sociálních věcí 
Karlovarského kraje 

Jan Černý ředitel pobočky organizace Člověk v tísni, o. p. s. v Ústí 
nad Labem  



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 20 

 

2.3.4 Aktivita Výboru v roce 2011 

T a b u l k a  č. 11 Aktivita Monitorovacího výboru 
Akce/Termín  Projednávaná témata 

Zasedání dne    
2. února  2011 

Jednání se konalo v Domě národnostních menšin. Na jednání byli přítomni lokální 
konzultanti ze všech pilotních lokalit, kteří měli za úkol členům Výboru prezentovat 
dosavadní činnost Agentury ve všech jejích lokalitách. Jednalo se o lokality ve 
městech a obcích Broumov, Ostrava, Roudnice, Cheb, Holešov, Litvínov, 
Šluknovsko, Jesenicko, Most, Přerov, Břeclav, Ústí nad Labem a Brno. Hlavním 
cílem jednání bylo rozhodnout o ukončení činnosti Agentury v některých pilotních 
lokalitách. Členové Výboru byli seznámeni s procesem hodnocení a rozhodování       
o ukončení činnosti Agentury v těchto lokalitách. Dále byl členům představen nástroj 
tzv. vzdálené podpory pro města, ve kterých Agentura ukončí činnost. 

O pokračování činnosti Agentury v lokalitě, poskytování vzdálené podpory nebo  
o úplném ukončení činnosti v dané lokalitě členové Výboru rozhodovali na základě 
podkladů, které obdrželi několik dnů před jednáním, a prezentací lokálních 
konzultantů. Prezentace lokálních konzultantů obsahovaly: stanovisko lokálního 
partnerství, města a Agentury k podobě další spolupráce včetně zdůvodnění 
stanoviska a závěry a doporučení Agentury. Po každé prezentaci následovala diskuze 
a hlasování o usnesení. V případě lokality Holešov Výbor schválil okamžité ukončení 
činnosti Agentury.  

Zasedání  dne  
5. dubna 2011 

 

Jednání proběhlo ve Strakově akademii. Jeho hlavním bodem byly prezentace 
zástupců 19 měst a obcí, které se ucházejí o spolupráci s Agenturou. Města, která se 
hlásila ke spolupráci, byla Písek, Karviná, Vsetín, Kolín, Hodonín, Děčín, Krnov, 
Krupka, Chodov, Kadaň, Mělník, Sokolov, Lovosice, Vejprty, Duchcov, Libice nad 
Vltavou, Horní Slavkov, Větřní, Český Krumlov. V závěru zasedání členové 
výboru vybrali ke spolupráci s Agenturou města Duchcov, Kadaň, Vejprty, Mělník, 
Větřní, Sokolov, Děčín, Krupku, Hodonín a Kolín. Monitorovací výbor se také na 
tomto zasedání usnesl na návrhu na jmenování Bc. Lýdie Poláčkové na post 
místopředsedkyně Monitorovacího výboru. Členové byli informováni o pokroku 
v tvorbě Strategie boje proti sociálnímu vyloučení na období 2011 – 2015               
a o předložení Výroční zprávy o činnosti Agentury pro sociální začleňování 
v romských lokalitách za rok 2010 vládě pro informaci. 

Zasedání  dne 
22. září 2011 

 
 

Třetí setkání výboru proběhlo opět ve Strakově akademii. Členové byli 
informováni o výsledcích připomínkového řízení k vládnímu materiálu Strategie 
boje proti sociálnímu vyloučení na období 2011 – 2015. Prezentována byla 
evaluace činnosti Agentury v lokalitách a výsledky interního auditu. Na základě 
těchto hodnocení proběhne změna základního dokumentu Agentury. Výbor se 
zabýval zahájením činnosti Agentury v nových lokalitách a ukončením činnosti 
v některých pilotních lokalitách. V druhé polovině jednání byly prezentovány 
situační analýzy z roku 2010 realizované společností Navreme Boheme, s. r. o. 
Sociotrendy a situační analýzy uskutečněné v roce 2011 Demografickým 
informačním centrem a GAC spol. s.r.o. Projednávaným tématem byl i vývoj 
situace na Šluknovsku. 

 
V květnu 2011 hlasovali členové výboru per rollam ve věci vzdálené podpory 

v lokalitě Roudnice nad Labem a to poté, co se předtím na zasedání dne 2. února 2011 
usnesli na ukončení činnosti Agentury v této lokalitě. Situace se v Roudnici změnila díky 
zvolení nového vedení města. Zástupci Agentury a představitelé města se tedy dohodli na 
další spolupráci formou poskytování vzdálené podpory a to do 31. prosince 2012. 
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 21 

2.4 Zapojení Rady do Komise pro vybudování Památníku romského holocaustu 
v Hodoníně u Kunštátu v roce 2011 

Za účelem realizace nového záměru zřídilo MŠMT Komisi pro vybudování Památníku 
romského holocaustu v Hodoníně u Kunštátu (dále jen „Komise“), která je poradním 
orgánem ministra školství, mládeže a tělovýchovy. Cílem komise je doporučit MŠMT 
optimální projekt tak, aby vybudovaný památník byl opravdu důstojným místem pro 
připomínku romských obětí. Členem komise se v roce 2011 stal člen Rady Bc. Jiří Daniel, 
který reprezentuje v Radě Jihomoravský kraj a tajemník Rady Mgr. Ondřej Klípa. 

T a b u l k a č. 12 Členská základna Komise v roce 2011 
Jméno Pozice v Komisi  Funkce v reprezentované instituci  
Ing. Eva Barťoňová předsedkyně Komise náměstkyně ministra školství, mládeže 

a tělovýchovy 
Michael Kocáb místopředseda  místopředseda Českého helsinského výboru  
PhDr. Markéta Pánková tajemnice výboru  ředitelka Národního pedagogického muzea J. A. 

Komenského  
JUDr. Milouš Červencl člen  ředitel Památníku Lidice 
PhDr. Jindřich Fryč člen ředitel mezinárodních vztahů a evropských 

záležitostí 
Ing. Karel Holomek  člen předseda Sdružení společenství Romů na Moravě, 

o. s.  
PhDr. Magda Junková  členka ředitelka odboru ochrany movitého kulturního 

dědictví, muzeí a galerií při MKČR 
Mgr. Ondřej Klípa   člen pověřen zastupováním vedoucího Odd. kanceláře 

Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a 
sekret. Rady vlády pro národnostní menšiny 

Prof. PhDr. Jiří Kocián, 
CSc.  

člen vedoucí Oddělení pro výzkum českých a 
československých dějin 1945–1989 AVČR, vvi.  

PaeDr. Zdeněk Peša člen starosta města Olešnice  
Mgr. Jana Poláková  členka pověřena řízením Muzea romské kultury  
Lubomír Štarha  člen zastupitel obce Hodonín 
Bc. Jiří Daniel  člen člen Rady vlády ČR pro záležitosti romské 

menšiny 

 

Komise se sešla v roce 2011 dvakrát a to ve dnech 4. října 2011 a 7. prosince 2011. 
První její ustanovující schůze se účastnil i ministr školství Mgr. Josef Dobeš. Na tomto 
jednáním byl schválen Jednací řád Komise a zástupci resortu školství zde představili blíže 
záměr MŠMT při úpravě pietního místa.  

Ve dnech 1. prosince a 7. prosince 2011 se sešla část členů tohoto poradního orgánu 
v rámci pětičlenné komise pro výběr manažera projektu. Předsedou výběrové komise byl 
Michael Kocáb. Komise byla složená dále ze zástupců MŠMT, Národního pedagogického 
muzea a knihovny J. A. Komenského. Manažerem projektu se stal Ing. Pavel Štěpán.  

Na druhém zasedání dne 7. prosince 2011 byla projednána podoba, postup úpravy 
pietního místa a harmonogram akcí. Členové diskutovali zadání projektu, který by měl 
respektovat to, že památník bude nejen místem vzdělávání, ale i místem piety 
a kontemplace. Členové zdůraznili, že by místo mělo působit emotivně. Za účelem bližší 
specifikace by měli být osloveni Romové – pamětníci. Byly zde dále projednány kroky jako 
odstranění staveb bývalého rekreačního zařízení a výsledky archeologického průzkumu na 
místě sběrného tábora. 

 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 22 

2.5 Památník romského holocaustu v Letech u Písku  

Dne 21. března 2011 zahájila zmocněnkyně pro lidská práva Mgr. Monika Šimůnková 
společně s ředitelem Památníku Lidice Miloušem Červenclem návštěvnickou sezónu              
v Kulturní památce Lety, věnované obětem romského holocaustu. Zároveň zde uctila 
památku obětí romského holocaustu, kteří zde zemřely v letech 1942 a 1943. Ve svém 
projevu připomněla význam tohoto místa zejména pro mladé generace a položila květiny      
k žulovému pomníku ak. sochaře Zdeňka Hůly "Obětem cikánského internačního tábora     
v Letech".  

Dne 13. května 2011 se účastnila spolu s ministrem vnitra Janem Kubicem  a vedoucím 
Úřadu vlády ČR Ing. Lubomírem Poulem pietního aktu obětem romského holocaustu 
v Letech u Písku. Na nouzovém pohřebišti položila květinové dary k pomníku obětí 
romského holocaustu, účastnila se bohoslužby, kterou sloužil jáhen Vojtěch Vagai                
a přednesla zde projev.  Po proslovech hostů se účastnila prohlídky areálu.  

 

3 Výzkumné aktivity podporované Radou v roce 2011 

3.1 Dlouhodobý monitoring situace romských komunit v ČR 

Kancelář Rady by měla každoročně realizovat tento výzkumný projekt na základě 
usnesení vlády ze dne 4. ledna 2006 č. 8 k Návrhu provedení dlouhodobého monitoringu 
situace romských komunit v České republice. Stejně jako v roce 2010 nebyl výzkumný 
projekt v roce 2011 realizován, ačkoliv kancelář Rady vznesla požadavek na finanční 
prostředky ze státního rozpočtu na jeho uskutečnění v rámci sestavování státního rozpočtu. 
Vzhledem k úsporným opatřením vlády pro rok 2011 byl však tento požadavek zamítnut. 

 

3.2 Souhrnná analytická zpráva k dotačnímu programu Podpora terénní práce 2010 

Kancelář Rady zadává od roku 2004 Výzkumnému ústavu práce a sociálních věcí 
zpracování Souhrnné analytické zprávy k dotačnímu programu Podpora terénní práce. 

Analytická zpráva vychází ze závěrečných zpráv k projektům podpořených obcí v rámci 
programu ÚVČR Podpora terénní práce a poskytuje mnoho cenných informací o vývoji 
situace Romů žijících ve vyloučených romských lokalitách, o efektivitě programu 
 a potřebách terénních pracovníků.  

V roce 2010 byl výrazně rozšířen seznam sledovaných ukazatelů, o jejichž plnění 
uvádějí obce informace do  závěrečných zpráv k projektům, a proto se podařilo získat 
v roce 2011 řadu nových poznatků nejen o vývoji situace Romů, ale i o směřování politiky 
romské integrace na obecní úrovni a o využívaných integračních nástrojích. Část analýzy 
se zabývá institucionalizací terénní práce, včleněním terénních pracovníků do organizační 
struktury obecních úřadů, do vnitřních předpisů a strategických dokumentů obcí. 
V analýze je sledován i vývoj kompetencí terénních pracovníků, jejich odbornost  
a způsoby naplňování vzdělávacích potřeb.  

Souhrnné výsledky analýzy byly uvedeny ve Zprávě o stavu romské menšiny v ČR za 
rok 2010, v kapitole Sociální vyloučení (viz kapitola 3.7 Zprávy 2010, str. 101 - 106). 
Dále byly prezentovány na akcích uspořádaných v rámci Českého předsednictví Dekádě 
romské inkluze 2005 – 2015. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 23 

Náklady na vypracování analýzy byly ve výši 15.000,- Kč a byly hrazeny 
z rozpočtové kapitoly ÚVČR na Dekádu romské inkluze 2005 – 2015.  
 

4 Naplňování Koncepce romské integrace na období 2010 – 2013 

Dne 21. prosince 2009 byla usnesením vlády č. 1572 schválena Koncepce romské 
integrace na období 2010 – 20134. Přílohou materiálu je Realizační plán koncepce romské 
integrace 2010 - 2013, kde je uveden celkový výčet úkolů pro jednotlivé resorty                
a doporučení pro další subjekty včetně krajů a obcí. V roce 2011 pokračovala kancelář 
Rady v plnění některých úkolů obsažených v tomto plánu. Níže je uveden jejich výčet  
a popsán způsob plnění. 

 
1.3 Vytvořit do 31. 12. 2011 systém evidence a evaluace činnosti romských poradců. Na 
základě zjištěných informací vytvořit jejich novou doporučenou pracovní náplň jako 
vodítko pro obce s rozšířenou působností při plnění agendy romských záležitostí. 

Vzorová pracovní náplň, systém evidence a evakuace byl kanceláří Rady vytvořen                   
a představen členům Výboru pro spolupráci se samosprávami a koncepci romské 
integrace a i to v návaznosti na výstupy semináře „Provázanost činnosti krajských 
koordinátorů pro romské záležitosti, romských poradců a terénních pracovníků“.  

Dokument obsahuje legislativní a systémové ukotvení činnosti romských poradců, 
doporučení k jejich zařazení do organizační struktury obecního úřadu, ke stanovení výše 
jejich úvazku. Jsou v něm vymezeny standardní činnosti romských poradců, odpovědnost 
za hodnocení jejich práce a za metodické vedení s využitím příkladu dobré praxe ze 
Zlínského kraje, kde je krajem prováděna u obcí s rozšířenou působností metodická 
dohlídka.  

Materiál byl kanceláří Rady předložen k projednání dne 1. února 2012 členům Výboru 
pro spolupráci se samosprávami a koncepci romské integrace a poté  
jim byl rozeslán k připomínkování. Na jednání Výboru bylo rozhodnuto, že je na místě 
vytvořit komplexnější metodický pokyn, který by byl vodítkem pro obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností k působení romských poradců v jejich spádové oblasti                   
a obsahoval by i vymezení kompetencí romských poradců směrem ke krajským 
koordinátorům pro romské záležitosti a k terénním pracovníkům obcí. Dopracováním 
materiálu a jeho prezentací směrem k obcím se bude kancelář Rady a Výbor zabývat          
i v roce 2012.      

 

1.2 Vytvořit do 31. 12. 2013 v rámci svého resortu dotační program Podpora romských 
poradců pro obce s rozšířenou působností.  

                                                 
4 Jedná se o strategický dokument, který obsahuje opatření k vyrovnání šancí a vstupních znevýhodnění 
Romů, jenž jim brání plnohodnotně participovat na kulturním, společenském, ekonomickém a politickém 
životě většinové společnosti. Vláda si klade za cíl dosáhnout zlepšení sociálního postavení Romů 
v klíčových oblastech jako je vzdělávání a pracovní trh, bydlení, oblast sociální a zdravotní ochrany. Dále 
usiluje o dosažení porozumění mezi příslušníky romské menšiny a ostatní společností. Kromě řešení 
sociálních otázek se materiál zaměřuje i na rozvoj a uchování romského jazyka a na důstojné uctění obětí 
romského holocaustu. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 24 

Na vytvoření doporučení pracovní náplně navazoval úkol 1.2 Vytvořit dotační 
program Podpora romských poradců pro obce s rozšířenou působností.  

Úkol reagoval na zásadní nedostatek v této oblasti a to sice, že obce tuto pozici zřizují 
v rámci přenesené působnosti, přitom na plnění agendy romských záležitostí nedostávají 
od státu na výkon přenesené působnosti finanční příspěvek. Praxe dokládá, že obce zřizují 
pozici romských poradců symbolicky a to na velmi nízký úvazek (v průměru 0,1 – 0,2 
úvazku). Tento dotační program měl obcím umožnit zřízení funkce romského poradce na 
odpovídající výši pracovního úvazku a tím tedy i věnovat agendě romských záležitostí 
náležitou pozornost.  

Splnění úkolu je výrazně komplikováno rozpočtovými omezeními, nedaří zajistit 
potřebný objem finančních prostředky na tento program, který v roce 2009 počítal 
s prostředky 60 milionů ročně (pro 205 obcí z rozšířenou působností). V letech 2010 
 a 2011 byl tento požadavek kanceláří Rady uplatněn v procesu sestavování státního 
rozpočtu a jeho střednědobého výhledu. Vhledem k úsporným opatřením však nebylo 
tomuto požadavku vyhověno.      

 

1.4  Vytvořit ve spolupráci s předsedou Českého statistického úřadu strategii podpory 
sociálně vyloučených romských komunit při sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011.  

Úkol byl splněn v roce 2011. Tvorbou strategie ve spolupráci s Českým statistickým 
úřadem se zabývala kancelář Rady od druhé poloviny roku 2010 do dubna 2011. 
Spolupráce měla směřovat k vytvoření informační strategie, jejímž cílem bylo poskytnout 
Romům maximum informací o tom, jak bude připravované sčítání lidu probíhat, k čemu 
se využívají jeho výsledky a hlavně odpovědět na všechny dotazy, které mohou Romové 
ke sčítání lidu mít5.  

Vytvořená strategie podpory Romů při sčítání lidu směřovala zejména:  

1) k odbourání nedůvěry Romů a obav ze zneužití jimi poskytnutých údajů 
o národnosti; 

2) ke zvýšení informovanosti Romů o průběhu sčítání lidu a o způsobu ochrany dat 
při jejich sběru a zpracování;  

3) ke zvýšení informovanosti o vazbě výsledků sčítání lidu na výkon práv příslušníků 
národnostních menšin dle zákona č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků 
národnostních menšin;  

                                                 
5 Úkol reagoval na jednu z překážek při vytváření cílené politiky romské integrace v ČR, kterým je nedostatek 
spolehlivých dat o situaci romské menšiny pro tvorbu cílených opatření a klíčová rozhodování státní správy i 
místní samosprávy. Znepokojujícím je dlouhodobě rozdíl mezi počtem osob otevřeně se hlásících k romské 
národnosti a počtem Romů, jenž udávají kvalifikované odhady expertů (v roce 1991 se k romské národnosti 
přihlásilo 32 903 osob, v roce 2001 se přihlásilo pouze 11 716 osob, přitom kvalifikované odhady uvádějí 
mnohonásobně vyšší počet Romů v ČR v rozmezí od 150 do 200 tisíc5, tj. zhruba 90% Romů svou národnost 
při sčítání lidu neuvedlo). Realizátoři výzkumných studií přitom zjišťují data o Romech nejčastěji 
prostřednictvím připisované etnicity, kdy příslušnost k romské menšině přisuzují Romům jiní, což není eticky 
nejpřijatelnější způsob sběru etnických dat. Metoda sebeidentifikace, která je využívána při sčítání lidu usiluje 
o to, aby Romové nebyli prostým objektem kvalifikovaných odhadů, ale využili šanci svobodně                        
a informovaně rozhodovat  o své národnosti. Jednou z příčin nízkého počtu osob, které se otevřeně hlásí 
k romské národnosti, je nedůvěra a obavy Romů ze zneužití údajů o národnosti, které v rámci sčítání lidu 
poskytli. Tato nedůvěra má svůj původ z negativních zkušeností s jejich evidencí v minulosti, kdy romský 
původ přisoudili Romům jiní, Romové tedy neměli možnost svobodné volby své národnostní příslušnosti         
a zjištěné údaje sloužily k realizaci protiromských opatření.       



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 25 

4) k zajištění pomoci obyvatel sociálně vyloučených romských lokalit při vyplňování 
sčítacích formulářů.  

V rámci této strategie proběhly následující aktivity:      

� Informační kampaň, jejíž součástí bylo  

1) vytvoření a distribuce letáčků s informacemi o sčítání lidu s cílem odpovědět na 
nejčastější otázky Romů ke sčítání, k přihlášení se k národnosti, vysvětlit rozdíly 
mezi národností a občanstvím a představit způsob ochrany sbíraných dat;  

2) proškolení romských poradců, terénních pracovníků obcí a pracovníků nestátních 
neziskových organizací v přímé práci s Romy, kteří poskytovali v terénu poradenství        
o sčítání lidu romským uživatelům služeb; součástí školení byla i diskuse s nimi na 
téma sčítání lidu ve vztahu k romské národnostní menšině; 

3) představení tématu sčítání lidu ve vztahu k romské menšině na tiskových 
konferencích ve  vybraných krajích;  

4) publikace článků ve vybraných romských časopisech a novinách a prezentace 
banneru upozorňujícího Romy na blížící se čítání lidu.  

� Působení romských asistentů sčítacích komisařů ve vytipovaných lokalitách  

Na podzim roku 2010 byl zahájen nábor a v lednu 2011 bylo ve spolupráci s ČSÚ              
a s krajskými koordinátory pro romské záležitosti vybráno 139 romských asistentů 
sčítacích komisařů, kteří působili v průběhu sčítání ve vybraných sociálně vyloučených 
romských lokalitách po celé ČR. Těmito asistenty byli většinou zkušení pracovníci, kteří 
jsou řadu let v každodenním kontaktu s vyloučenými Romy, znají velmi dobře jejich 
potřeby a řada z nich ovládá romštinu.  

Úkolem asistentů bylo seznámit obyvatele sociálně vyloučených romských lokalit 
s průběhem sčítání lidu, zbavit je nedůvěry a připravit přátelské prostředí pro vstup 
sčítacího komisaře do domácnosti, seznámit je se způsobem ochrany osobních údajů, 
vysvětlit jim širší souvislosti mezi výsledky sčítání lidu a výkonem práva příslušníků 
národnostních menšin, asistovat jim při vyplňování sčítacích formulářů. Asistenti před 
samotným vstupem do terénu složili slib mlčenlivosti a byli po odborné stránce 
proškoleni Českým statistickým úřadem, zároveň dostali i průkaz asistentů sčítacích 
komisařů, který je opravňoval ke vstupu do domácností. Dle předběžných výsledků 
sčítání lidu se k romské národnosti přihlásilo 5 199 osob, k romské národnosti v kombinaci 
s jinou národností 13 150 osob.  

 

1.6 Průběžně podporovat rovné příležitosti žen v romské menšině. 

Úkol byl plněn v roce 2011 prostřednictvím aktivit, které kancelář Rady realizovala na 
podporu romských žen v rámci Českého předsednictví Dekádě romské inkluze   
2005 – 2015 (tato oblast byla jednou z priorit předsednictví).  

Kancelář Rady bude pokračovat v plnění úkolu i v roce 2012. V současnosti plánuje 
aktivity na podporu romských žen, zejména konference a semináře zabývající se pozicí 
romských žen v české společnosti a jejich životními ambicemi. Cílem je vytvořit návrhy 
na opatření ke zlepšení jejich společenského postavení. Tématické kulaté stoly by se měly 
zabývat situací romských žen, jejich postavením v rodině, ale i určitými emancipačními 
trendy v romské společnosti.  
 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 26 

5 Další aktivity Rady a kanceláře Rady 

5.1 Reakce na zvýšený výskyt virové hepatitidy u obyvatel sociálně vyloučených 
romských lokalit v ČR 

V roce 2011 pokračovala spolupráce mezi kanceláří Rady a MZd při řešení vysokého 
výskytu virové hepatitidy v sociálně vyloučených romských lokalitách v návaznosti na 
dohodu o spolupráci mezi tehdejším zmocněncem vlády pro lidská práva Michaelem 
Kocábem a hlavním hygienikem ČR MUDr. Michaelem Vítem, Ph.D. 

Zkušenosti s řešením epidemických výskytů virové hepatitidy A vzniklých v romské 
populaci ukázaly, že účinné realizaci protiepidemických opatření v těchto komunitách 
při nízkém sociálně – hygienickém standardu brání zejména omezení přístupu k pitné vodě, 
absence kanalizace odpadních vod nebo nízký standard bydlení. Za těchto podmínek bylo 
obtížné zabránit dalšímu šíření virové hepatitidy A. Zároveň je nutné chránit pomáhající 
pracovníky, kteří v těchto lokalitách působí.  

Dne 25. ledna 2011 byla finálně dohodnuta možnost mimořádného očkování pracovníků 
v přímé práci s obyvateli sociálně vyloučených lokalit. Této schůzky se účastnili zástupci 
kanceláře Rady Mgr. Gabriel Hrabaňová a Mgr. Eva Košatková, dále zástupkyně MZd 
MUDr. Sylvie Kvášová a ředitel distribuční firmy Avenier Ing. Petr Foukal. Společnost 
Avenier věnovala očkovací vakcíny proti žloutence typu A a A+B darem a zároveň zajistila 
proočkování pracovníků v přímé práci s vyloučenými romskými komunitami. Pracovníci 
kanceláře zajistili ve spolupráci s krajskými koordinátory pro romské záležitosti nábor 
zájemců o toto bezplatné očkování. Vakcíny byly distribuovány v rámci distribuční sítě 
Avenier od 1. února 2011. Celkem byly k dispozici očkovací dávky pro 166 očkovaných 
typu A+B (tří-dávková) a 250 očkovaných typu A. Očkování probíhalo ve 23 městech 
v očkovacích centrech (jednalo se o krajská a některá bývalá okresní města). 

 

5.2 Meziresortní spolupráce 

Úzká meziresortní spolupráce probíhá především v rámci Rady a jejích výborů, kde se 
zástupci schází a společně diskutují nad konkrétními záležitostmi Romů. Další možností je 
zapojení členů Rady a účast/členství pracovníků kanceláře Rady ve výborech a pracovních 
skupinách spolupracujících resortů.  
 

Mgr. Gabriela Hrabaňová byla do 30. 6. 2011 členkou: 

� Republikový výbor prevence kriminality 
� Dotační komise MPSV 
� Monitorovací výbor IOP 
� Monitorovacího výboru OP LZZ 
� Monitorovací výbor OP VK 
� Pracovní skupině ESF pro Romy 
� Sociální komise Svazu měst a obcí 

 

Mgr. Ondřej Klípa byl od 1. 7. 2011 členem: 

� Republikový výbor prevence kriminality (MV) 
� Monitorovací výbor OPLZZ (MPSV) 
� Monitorovací výbor OPVK (MŠMT) 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 27 

� Komise pro sociální začleňování (MPSV) 
� Pracovní skupina k Hodonínu u Kunštátu (MŠMT) 
� Dotační komise k programům podpory integrace cizinců a příslušníků národnostních 

menšin Magistrátu hl. m. Prahy 
 

Zdeněk Duna byl do 30. 11. 2011 členem: 

� Výběrové komise MV Program Partnerství 
� Výběrová komise MPSV Oblast sociálních služeb 
� Výběrová komise MPSV Program OP LZZ 
� Výběrové komise MKČR 
� Hodnotící komise dotačních programů ÚV ČR  

 

Mgr. Eva Košatková byla členkou: 

� dotační komise MŠMT 
� pracovní skupina NAPIV (do odstoupení z členství v květnu 2011) 
� iniciativa Aliance proti dluhům 
� členství v Expertní skupině zmocněnkyně vlády pro inkluzivní vzdělávání. 

Zástupci kanceláře Rady se aktivně zapojovali do práce ve výše uvedených orgánech, 
kde se prosazovali zájmy a potřeby Romů a realizaci opatření vycházejících z Koncepce 
romské integrace na období 2010 – 2013. 

 

5.3 Metodické vedení krajských koordinátorů pro romské záležitosti 
Kancelář Rady se podílí na metodickém vedení krajských koordinátorů pro romské 

záležitosti (dále jen „krajský koordinátor“), kteří působí v souladu s § 67 písm. f) zákona 
č. 129/2000 Sb., o krajích na krajských úřadech v rámci přenesené působnosti kraje. 

Část vzdělávacích aktivit proběhla v roce 2011 v rámci setkání Výboru pro spolupráci 
se samosprávami a koncepci romské integrace, kam jsou zváni lektoři z jiných resortů či 
veřejných institucí, kteří přednášejí krajským koordinátorům a dalším členům výboru 
témata v reakci na jejich potřeby. Částečně je metodická podpora poskytována                       
i individuálně na základě požadavku jednotlivých krajských koordinátorů pro romské 
záležitosti, kteří si telefonicky či emailem vyžádali konkrétní informace či pomoc při řešení 
aktuálních problémů v kraji.  

� Seminář „Provázanost činnosti krajských koordinátorů pro romské záležitosti, 
romských poradců a terénních pracovníků“  

V roce 2011 byla uspořádána Sekcí pro lidská práva ÚVČR ve dnech 6. a 7. prosince 
2011 jedna samostatná akce v rámci metodického vedení krajských koordinátorů a to ve 
spolupráci kanceláře Rady s Krajským úřadem Olomouckého kraje. Semináře se účastnilo 
50 pracovníků působících na pozicích krajských koordinátorů, romských poradců                  
a terénních pracovníků. Seminář zahájila svým úvodním slovem zmocněnkyně vlády pro 
lidská práva a výkonná místopředsedkyně Rady Mgr. Monika Šimůnková.  

Účastníci semináře se seznámili s klíčovými změnami, které nastanou od ledna 2012 
v souvislosti se sociální reformou v oblasti zaměstnanosti a v sociální oblasti. Společně se 
zástupci MPSV a Úřadu práce ČR diskutovali o dopadech sociální reformy na situaci 
obyvatel sociálně vyloučených romských lokalit. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 28 

Součástí programu byla prezentace příkladu úspěšné spolupráce mezi krajskou 
koordinátorkou pro romské záležitosti Olomouckého kraje PhDr. Renatou Köttnerovou        
a pracovníky Krajského ředitelství Policie ČR při řešení útoků extremistů v kraji a při 
realizaci preventivních programů ke zlepšení vztahu mezi romskou menšinou a většinovou 
společností. Účastníci měli příležitost sdílet zkušenosti a příklady dobré praxe v této oblasti 
a diskutovat roli médií v šíření předsudků a stereotypů o Romech a v eskalaci 
problematického soužití mezi romskou menšinou a většinovou společností v kontextu 
událostí na Šluknovsku. 

Druhá část programu byla věnována workshopům a debatě o tom, co bráním 
efektivnímu fungování pracovníků zabývajících se romskou integrací na úrovni krajů           
a obcí. V závěru účastníci pracovali ve skupinách na doporučené pracovní náplni romských 
poradců a definovali návaznost jejich činnosti na působení krajských koordinátorů pro 
romské záležitosti a terénních pracovníků působících na úrovni obcí. 

 

5.4 Účast na řešení problematického soužití mezi romskou menšinou a většinovou 
společností v ČR 

Členové Rady se s spolu s pracovníky kanceláře Rady v roce 2011 zapojili do řešení 
situace v lokalitách, kde došlo v průběhu roku 2011 k sociálnímu napětí mezi romskou 
menšinou a většinovými obyvateli měst a obcí.   

Zástupci členů Rady a kanceláře Rady se účastnili protestních akcí občanů 
proti shromážděním pravicových extremistů. Dne 12. března 2011 se účastnili demonstrace 
proti pochodu Dělnické strany sociální spravedlnosti (dále jen „DSSS“) v Novém Bydžově, 
kde byli následně vytlačeni policisty z trasy pochodu pravicových extremistů.  

Dne 14. března 2011 zaslali občanští členové Rady otevřený dopis ministru vnitra 
Radku Johnovi, v němž vyjádřili znepokojení nad průběhem ohlášené demonstrace DSSS    
v Novém Bydžově a požádali jej o prošetření oprávněnosti zásahu policie proti účastníkům 
protestního shromáždění, kteří se snažili zabránit průchodu pravicových extremistů do 
vyloučené romské lokality. Zároveň jej upozornili na neuspokojivou bezpečnostní situaci 
romské menšiny v ČR, která je ohrožena útoky neonacistů a vyzvali jej, aby do budoucna 
předcházel obdobným střetům a razantněji vystupoval proti aktivitám pravicových 
extremistů.   

Aktivity DSSS v Novém Bydžově, které otevřeně vyvolávají nenávistné postoje vůči 
Romům v ČR, odsoudila 16. března 2011 ve svém tiskovém prohlášení zmocněnkyně vlády 
pro lidská práva Mgr. Monika Šimůnková. V něm vyzvala zainteresované strany ke 
klidnému, nenásilnému a trpělivému řešení problémů týkajících se vzájemného soužití mezi 
romskými a většinovými obyvateli Nového Bydžova. Dne 13. dubna 2011 obdobně 
odsoudila aktivity tohoto uskupení i v Krupce na Teplicku, kde příznivci DSSS 9. dubna 
2011 uspořádali protiromský pochod, při kterém byli Romové konfrontováni hrubými 
urážkami, výhružkami a byli nuceni vyklidit prostranství u svých domovů před agresivními 
účastníky pochodu.    

Dne 15. dubna 2011 vyjádřili občanští členové Rady znepokojení nad zvyšujícím se 
vlivem extremistických hnutí v ČR a nad zásahem policie proti účastníkům náboženského 
shromáždění, které se konalo jako poklidný protest proti pochodu příznivců DSSS v Krupce 
na Teplicku. V prohlášení upozornili veřejnost na narušování života obyvatel vyloučených 
romských lokalit, v jejichž blízkosti pořádají pochody neonacisté. Tyto pochody 
stigmatizují všechny Romy, ohrožují jejich bezpečnost, omezují jejich soukromí a volnost 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 29 

pohybu. Připomněli i to, že znepokojení nad rasistickými a protiromskými výroky vyjádřil   
i tehdejší Komisař pro lidská práva Rady Evropy Thomas Hammargerg.       

Dne 7. května 2011 vyzvali občanští členové Rady ve svém tiskovém prohlášení média, 
aby ustoupila od účelové kampaně proti romské menšině, kterou spustila prostřednictvím 
neověřených zpráv o kriminalitě Romů. Těmito neověřenými zprávami rozdmýchávají 
protiromské nálady ve společnosti. Romům je v těchto zprávách přisuzována kolektivní 
vina za trestné činy jednotlivců. Vyzvali také Radu pro rozhlasové a televizní vysílání, aby 
zvýšila ostražitost a zabezpečila korektní vysílání bez tendence posilovat předsudky vůči 
této menšině a zajistila pravdivé informování veřejnosti.  

Pracovník kanceláře Rady Zdeněk Duna se 1. května 2011 účastnil jako pozorovatel 
shromáždění svolaného DSSS v Brně, dále pak 15. srpna 2011 protestní akce proti 
mačetovému útoku v Novém Boru, kterou uspořádaly místní ženy a matky obětí 
napadených. Jako pozorovatel se účastnil také protiromských protiromských protestních 
akcí ve Varnsdorfu, Rumburku a v Novém Boru, které proběhly 10. září 2011. Dne 25. 
června 2011 se konal pochod DSSS v Přerově, kde se na koordinaci a realizaci 
preventivních opatření podílela členka Rady PhDr. Renata Köttnerová.   

V červenci a v srpnu 2011 odsoudili občanští členové Rady ve svém tiskovém 
prohlášení žhářské útoky v Býchorech na Kolínsku a v Krtech na Rakovnicku. Zástupce 
vedoucího kanceláře Rady Mgr. Ondřej Klípa jednal ve spolupráci s krajským 
koordinátorem Středočeského kraje Mgr. Cyrilem Kokym s postiženou rodinou z Býchor na 
Kolínsku a nabídli jí společně podporu. Dne 12. srpna 2011 se vyjádřila ke žhářským 
útokům i zmocněnkyně vlády pro lidská práva Mgr. Monika Šimůnková. Veřejně odsoudila 
činy, které jsou namířené proti nevinným občanům na základě svévolně zvolené 
charakteristiky a vyzvala odpovědné činitele, aby žhářské útoky řádně prošetřili.  

Dne 29. srpna 2011 se vyjádřili občanští členové Rady k událostem na Šluknovsku, kdy 
odsoudili mačetový útok v Novém Boru a dali v tiskovém prohlášení jasně najevo, že nelze 
tolerovat žádnou trestnou činnost a jakékoli násilí namířené proti určité skupině obyvatel. 
Vyzvali klíčové instituce k tomu, aby důsledně uplatňovaly politiku romské integrace               
a podporovaly zejména zvyšování kvalifikace a zaměstnanosti Romů a dostupnost 
sociálního bydlení pro nízkopříjmové skupiny obyvatel. Zároveň je vybídly, aby včas 
zasáhly a odvrátily bezpečnostní rizika ohrožující majetek, zdraví i životy místních Romů.  

Do řešení vyhrocené situace na Šluknovsku se intenzivně zapojila zmocněnkyně vlády 
pro lidská práva Mgr. Monika Šimůnková, která do této oblasti podnikla několik cest. Dne 
19. září 2011 doprovázela předsedu vlády a předsedu Rady RNDr. Petra Nečase na cestě do 
Nového Boru a po regionu Šluknovsko.   

Ministr práce a sociálních věcí Dr. Jaromír Drábek a ministr vnitra Jan Kubice, kteří 
jsou rovněž členy Rady, se rovněž aktivně zapojili do řešení situace na Šluknovsku. Roli 
prostředníka a koordinátora aktivit převzala zmocněnkyně vlády pro lidská práva                   
(v té době už vládou jmenovaná výkonná místopředsedkyně Rady) Mgr. Monika 
Šimůnková, která intenzivně jednala ve spolupráci s pracovníky Agentury pro sociální 
začleňování v romských lokalitách s představiteli místní samosprávy dotčených měst a obcí 
a usilovala o koordinaci postupů veřejné správy při řešení místních situace. V září 2011 
vydala několik tiskových prohlášení, která reagovala na plánované protiromské 
demonstrace uspořádané v Novém Boru, v Rumburku a ve Varnsdorfu. V nich opakovaně 
vyzývala místní občany ke klidu a k tomu, aby se nepřipojovali k protiromským pochodům. 
Sama osobně region několikrát navštívila, účastnila se demonstrací, monitorovala celou 
situaci a vyjednávala v zájmu ochrany místních Romů se zástupci obcí i policie. Při svých 
dalších návštěvách regionu osobně jednala se starosty měst o návrzích na opatření k řešení 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 30 

situace vyloučených Romů a ke zklidnění občanských nepokojů. Dále iniciovala 
koordinační jednání s ministry vnitra, práce a sociálních věcí a s policejním prezidentem 
ohledně společného postupu při řešení situace na Šluknovsku.  

 

5.5 Účast na celostátní romské konferenci v Brně  

Zmocněnkyně vlády pro lidská práva Mgr. Monika Šimůnková se účastnila dne            
14. října 2011 spolu s členy Rady Mgr. Cyrilem Kokym a Boženou Filovou a pracovníkem 
kanceláře Rady Martinem Martínkem, MA. celostátní romské konference v Brně. 
Konferenci zahájil hejtman Jihomoravského kraje JUDr. Michal Hašek, který je také jako 
předseda Asociace krajů ČR členem Rady. Jeden z úvodních projevů zde přednesla               
i  Mgr. Monika Šimůnková.  

Konferenci, které se účastnili Romové ze všech krajů ČR, pořádalo Sdružení Romů         
a národnostních menšin v Hodoníně za přispění Rady pro národnostní menšiny 
zastupitelstva Jihomoravského kraje. Cílem organizátorů konference bylo vytvořit 
celostátní romské sdružení, které by zastupovalo Romy v jednání s vládou, parlamentem, 
kraji, obcemi a dalšími veřejnými institucemi.  

Zmocněnkyně vlády pro lidská práva Mgr. Monika Šimůnková ocenila tuto iniciativu 
Romů a zdůraznila, že je pro ni důležité, aby se Romové podíleli jak na vytváření 
dokumentů, které koncipují integraci Romů v ČR, tak i na jejich realizaci. Jako příklad 
spolupráce uvedla činnost Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny, činnost Agentury 
pro sociální začleňování v romských lokalitách, ale také velmi podnětnou práci krajských 
koordinátorů pro romské záležitosti, terénních pracovníků a některých romských poradců    
v rámci výborů Rady. Na konferenci se vyjádřila k aktuálnímu dění na Šluknovsku, které 
prezentovala ve světle navrhovaných opatření ze Strategie boje proti sociálnímu vyloučení. 
Ilustrovala přístup založený na provázanosti potřebných služeb a součinnosti zúčastněných 
aktérů včetně romských organizací a obyvatel, mezi něž Romové patří. Účastníci 
konference diskutovali o celkovém postavení Romů ve společnosti, zaměřili se na situaci ve 
vzdělávání, na trhu práce, v oblasti bydlení a bezpečnosti.  

 

5.6 Podpora projektu Ethnic Friendly zaměstnavatel  

Dne 23. června 2011 proběhla v Praze slavností certifikace nových Ethnic Friendly 
zaměstnavatelů v Evropském domě za účasti zástupců realizátorů projektu                          
a certifikovaných společností, osob veřejného života i pozvaných hostů.  

Záštitu nad touto akcí převzala zmocněnkyně vlády pro lidská práva Mgr. Monika 
Šimůnková a Americké velvyslanectví v Praze, zastoupené paní Kelly Kopcial, tajemnicí 
pro lidská práva Velvyslanectví USA. 

Mgr. Monika Šimůnková vnímá projekt brněnského sdružení IQ Roma servis, o. s. 
s názvem „Ethnic Friendly zaměstnavatel“ jako vysoce přínosný. V rámci projektu je už od 
roku 2007 udělována značka „Ethnic Friendly zaměstnavatel“, tj. zaměstnavatel, který se 
otevřeně hlásí k zásadě rovného zacházení a nediskriminuje uchazeče o zaměstnání              
a pracovníky nejen pro jejich etnický původ a národnost. Ocenění zaměstnavatele je jasným 
signálem nejen pro uchazeče o zaměstnání jiného etnického původu, ale i pro veřejnost, že 
zaměstnavatel dává stejnou příležitost etnicky odlišnému obyvatelstvu stejně jako ostatním.  

 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 31 

6 Zapojení Rady do mezinárodních aktivit v roce 2011 

V roce 2011 se pracovníci kanceláře Rady zúčastnili 20 zahraničních pracovních cest. 
Tyto cesty byly vykonány ve spojitosti s mezinárodními iniciativami a aktivitami, do 
kterých je ČR v oblasti integrace Romů zapojena.  

T a b u l k a  č. 13 Přehled zahraničních cest zaměstnanců kanceláře Rady v roce 2011  
Oblast  Počet zahraničních cest 
Evropská Platforma pro začleňování Romů, Evropská komise a 
přípravná jednání pro Radu EU 

1 

Dekáda romské inkluze 2005-2015 1 
Jednání EU Roma Network  1 
Jednání Výboru expertů pro romské záležitosti při Radě Evropy 
(CAHROM) 

2 

Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE) 1 
Obhajoba Výbor OSN pro odstranění rasové diskriminace 1 
Jednání Evropského centra pro prevenci a kontrolu nemocí 
k prevenci přenosných chorob mezi Romy 

1 

Jednání Národního demokratického institutu pro vedoucí 
národních romských Agentur 

1 

Různé  1 
Celkem 10 
 

6.1 Začleňování Romů v kontextu Evropské unie 

Vláda ČR se prostřednictvím Rady zapojila do vytvoření politického rámce a Evropské 
Platformy pro začleňování Romů. Platforma je důležitá pro vytváření národních strategií 
sociálního začleňování Romů, které by měly být vypracovány v návaznosti na výzvu 
Evropského parlamentu. Evropská komise se rozhodla pořádat jednou za dva roky evropské 
summity za účasti vysokých činitelů institucí EU, národních vlád a občanských iniciativ 
z celé Evropy. Členské státy se zavázaly pořádat setkání Platformy jako nástroje pro 
komunikaci a sdílení dobrých praxí v oblasti začleňování Romů.  

Ve dnech 6. – 8. dubna 2011 se účastnil Martin Martínek, MA. setkání Platformy EU 
pro začleňování Romů, které bylo součástí programu maďarského předsednictví v Radě 
EU v prioritě romská integrace. Setkání se účastnili zástupci členských států EU, 
mezinárodních organizací a odborné společnosti. Jeho cílem bylo podpořit členské státy 
k přijetí národních strategií pro integraci Romů, které jsou zmíněny ve sdělení Evropské 
komise k Evropskému rámci pro národní strategie integrace Romů. Na tomto zasedání 
byla zmíněna nutnost podpořit vznik národních strategií pro integraci Romů, které 
povedou ke snížení vysoké míry chudoby ve vyloučených romských komunitách. 
Maďarsko pro integraci Romů navrhuje teritoriální přístup boje s chudobou. Znamená to, 
že finanční prostředky jsou zaměřeny na nejchudší oblasti, které odpovídají lokalitám 
s největším romským zastoupením. Na setkání byl zdůrazněn význam multikulturního 
přístupu Maďarska v oblastech integrace. 

Účastníci setkání vnímali Evropský rámec pro národní strategie integrace Romů jako 
východisko k řešení chudoby, boje proti rasismu a k zlepšení ekonomického a sociálního 
postavení těch nejchudších obyvatel Maďarska. Tato strategie se zabývá 4 oblastmi, které 
mohou mít pozitivní dopad i na Romy. Evropa 2020 rozeznává, že sociální exkluze je 
problém, který musí být komplexně řešen za pomoci relevantních fondů. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 32 

V oblasti lidských práv byla zdůrazněna potřeba desegregace v oblasti vzdělávání 
a potřeba zvýšení vzdělanostní úrovně Romů. Klíčovým východiskem úspěchu byl 
shledán komplexní přístup, ve kterém neziskové organizace spolupracují na vládních 
projektech se zapojením jak Romů, tak i ne-Romů. Účastníci akce se shodli na tom, že je 
zcela zásadní celoevropský přístup k romské integraci zmíněný v Evropském rámci 
pro národní strategie pro integraci Romů 

Na setkání byla prezentována národní strategie integrace Romů Belgie a maďarský 
projekt „map chudoby“ zaměřený na způsob získávaní dat o nejchudších oblastech, 
z kterých lze poté vytvořit urbanistické mapy nejchudších lokalit. Dále zde byly 
představeny strategické dokumenty EU zaměřené na integraci romských občanů v Evropě.  

 

6.2 EU Roma Network 

EU Roma Network je evropská síť spojující dohromady 13 členských států EU s cílem 
podpořit využívání strukturálních fondů ve prospěch sociálního začleňování romské 
populace. ÚVČR je prostřednictvím kanceláře Rady partnerskou institucí. Státy se v rámci 
této iniciativy zabývají jednotlivými prioritami romské integrace, např. otázkou 
zaměstnanosti Romů, bydlení, zdraví a vzdělávání. 

Zástupce kanceláře Rady Martin Martínek, MA. se ve dnech 9. – 11. listopadu 2011 
účastnil zasedání EU Roma Network. Před samotným zasedáním proběhla půldenní 
konference, kterou organizovalo maďarské Ministerstvo veřejné správy a spravedlnosti na 
téma Národní strategie integrace Romů. Jejím cílem bylo přiblížit veřejnosti přístup 
Maďarska při vytváření nové národní strategie integrace Romů. Zástupce ČR byl přizván do 
panelové diskuze vedené zástupkyní Evropské komise Ilonou Negro. Tématem rozpravy 
byl přístup evropských států k integraci Romů ve spojitosti s požadavkem Evropské komise 
k vytvoření národní strategie integrace Romů.  

Na tuto část programu navázala panelová diskuze neziskových organizací, které 
vyjádřily svůj pohled na připravované strategie. Jednalo se o organizace z Rumunska 
(Romano Crisiss), z Makedonie (InSoC), ze Slovenska (Roma Institute a Open Society 
Fundations) a z Maďarska (Ámbédkár School a Szolnok Romengho Kher Association). 
Diskuze se v této části zaměřila zejména na připravovanou strategii v Maďarsku a situaci 
v Rumunsku a na Slovensku. 

Druhého dne proběhlo jednání EU Roma network, jehož program obsahoval prezentaci 
nově připravované maďarské národní strategii integrace Romů, způsob využití ESF              
a zapojení občanské společnosti do příprav strategie. Dále zde byla představena souhrnná 
zpráva o využívání ESF v této oblasti. Z této zprávy vyplynulo, že investice do vzdělávání 
mají velkou návratnost, zejména pokud se jedná o předškolní vzdělávání. Hodnoceno zde 
bylo i využití prostředků z ESF na zlepšení přístupu Romů na trh práce a sociální inkluzi 
migrantů a etnických menšin. Bylo představeno současné využití ESF napříč evropskými 
státy ve srovnání s předcházejícím obdobím 2000–2006. Pozitivní ohlasy získalo větší 
zaměření ESF na problémy romské integrace. Mezi hlavní nedostatky byl označen 
nedostatek kvantitativních dat, která mohou posloužit k monitorování pokroku v oblasti 
inkluze Romů. Na druhou stranu byl zaznamenán pokrok v oblasti institucionálního  
a systémového nastavení integrovaných přístupů států. Byl zde představen i záměr 
Evropské komise na využití ESF v následujícím plánovacím období 2014 - 2020. Jejich 
cílem je směřovat 20% prostředků ESF na boj se sociálním vyloučení a bojem s chudobou, 
čehož by mělo být dosaženo tématickým zaměřením všech operačních programů ESF 
na oblast boje se sociálním vyloučením a bojem s chudobou. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 33 

Zástupce ČR prezentoval přístup ČR k předložení národní strategie integrace Romů. 
Jelikož ČR nevytváří novou strategii (jak je tomu v případech jiných evropských států), 
byla zde objasněna pozice ČR a kroky, kterými bude plnit očekávání Evropské komise. 
Vláda ČR má připravený soubor opatření vycházejících z Koncepce romské integrace na 
období 2010 – 2013, které splňují požadavky Evropské komise uvedené v Závěrech Rady 
EU z 19. května 2011 k inkluzi Romů. Zástupci Evropské komise vzali tuto informaci na 
vědomí.  

 

6.3 Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě  

Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (dále jen „OBSE“) je největší 
mezinárodní bezpečnostní organizací spojující 56 členských států, která vznikla v roce 1995 
transformací Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě (KBSE, též Helsinská 
konference). Tato organizace pořádá každý rok implementační setkání lidské dimenze 
(HDIM), které se mj. zabývá bojem s extremismem, rasismem a jinými projevy nenávisti 
vůči menšinám. Členové zde diskutují o změnách v situaci Romů, sdílejí dobré praxe           
a vyhodnocují naplňování Akčního plánu pro Romy a Sinty. 

Ve dnech 4. – 6. října 2011 se účastnil zástupce kanceláře Rady Mgr. Ondřej Klípa 
Implementačního setkání lidské dimenze OBSE ve Varšavě. Projednávána byla témata jako 
Tolerance a nediskriminace, kde vystoupil Vysoký komisař OBSE pro národnostní 
menšiny a diskutoval s účastníky téma postavení národnostních menšin, prevence 
agresivního nacionalismu, rasismu a šovinismu. Dále byla diskutována implementace 
závazků na podporu vzájemného respektu a porozumění, reakce a prevence zločinů 
z nenávisti v oblasti států OBSE, boj s rasismem, xenofobií a diskriminací, zvláště vůči 
křesťanům a příslušníkům jiných náboženství, boj s antisemitismem, boj s netolerancí       
a diskriminací vůči muslimům. 

Druhý den hledali účastníci akce možnosti posílení implementace závazků OBSE vůči 
Romům a Sintům a efektivní reakce na netoleranci ve vztahu k Romům a Sintům, kde 
byla diskutována klíčová role veřejného mínění, médií a občanské společnosti.  

Výsledkem jednání byla revize postupu implementačních kroků naplňujících 
doporučení OBSE, kterými jsou všechny členské státy vázány. Tato doporučení sice 
netvoří právně závazné normy, ovšem mají svou relevanci jako politické závazky ve 
snaze dodržet standardy OBSE v oblasti lidských práv. Všechny členské státy přitom 
referovaly o dodržování těchto závazků v oblastech, které byly po dobu přítomnosti 
českého zástupce aktuální, tj. zejména problematika národnostních menšin  a Romů           
a Sintů. Na základě těchto vystoupení proběhla reakce zástupců neziskových organizací    
a komunit národnostních menšin a Romů a Sintů, která v řadě případů poněkud 
idealizovaný přístup zástupců států k těmto problematikám zpochybnila. Zásadním 
výsledkem jednání je pak samotný fakt, že všechny ostatní státy jsou přítomny 
otevřenému projednávání těchto mnohdy velmi citlivých otázek a mohou do nich 
vstupovat vlastními kritickými postřehy či sdílením dobré praxe. 

 

6.4 Výbor odborníků pro záležitosti romské menšiny Rady Evropy 

Česká republika je z pozice členského státu Rady Evropy zastoupena ve Výboru 
odborníků pro záležitosti romské menšiny Rady Evropy. Jedná se o Výbor, který se 
zaměřuje zejména na sdílení dobré praxe v otázkách integrace romské menšiny do 
většinové společnosti a na asistenci při zavádění nových programů a politik s tímto 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 34 

cílem.Výbor navázal na práci předchozího výboru MG-S-ROM, který se danou 
problematikou na půdě Rady Evropy již zabýval. Nyní byl však rozšířen a posunut na 
vyšší prioritu s ohledem na aktuálnost problémů týkajících se Romů v současné Evropě. 
Členy výboru jsou kromě představitelů jednotlivých členských států Rady Evropy také 
významné mezinárodní neziskové organizace (Amnesty International atd.) a zástupci 
romských neziskových organizací z celé Evropy. 

Ve dnech 30. a 31. března 2011 se uskutečnilo ve Štrasburku první jednání Výboru 
expertů pro romské záležitosti při Radě Evropy (CAHROM). Setkání se účastnil Martin 
Marítnek, MA, který zastupoval nominovanou členku CAHROM Mgr. Gabrielu 
Hrabaňovou. Na programu zasedání byla diskuze k vývoji Štrasburské deklarace Rady 
Evropy k romské integraci ze dne 20. října 2010, dále pracovní metody a priority nově 
ustanoveného Výboru expertů. K tomuto bodu se také vztahovala volba nového předsedy, 
místopředsedy a druhého místopředsedy výboru. Důležitým bodem jednání byla 
implementace projektu romských mediátorů. ČR byla požádána o součinnost při 
vyhledávání vhodných kandidátů na školitele pro romské mediátory. Zmíněn byl také 
připravovaný rámec EU pro národní strategie romské inkluze, informace o předsednictví 
Maďarska a názor na doporučení 1941 (2010) na romské žadatele o azyl v Evropě. 
Jednotlivé státy představily národní programy integrace Romů. Mezi prezentujícími byli 
zástupci Francie, Norska, Finska, Litvy, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Velké 
Británie, Itálie, Rumunska, Chorvatska, Slovenska, Bulharska, Albánie, Moldavska, 
Ukrajiny, Estonska. Delegáti ČR zde prezentovali téma zaměstnanosti Romů a jejich 
návratu na trh práce. 

ČR využila tuto novou platformu k prezentování dobrých praxí v oblasti 
zaměstnanosti Romů a institucionálního nastavení nástrojů integrace. Obdržela pozitivní 
zpětnou vazbu za příspěvek, který pojednával o zaměstnanosti Romů, institucionální 
podpoře pro zlepšení situace Romů na trhu práce, ve spojitosti se strukturou krajských 
koordinátorů pro záležitosti romské menšiny a jejich vliv na implementaci integračních 
opatření na místní úrovni.  

Ve dnech 22. – 25. listopadu 2011 se účastnil Mgr. Ondřej Klípa druhého jednání 
CAHROMu v Istanbulu. První den proběhlo setkání s představiteli tří romských čtvrtí 
v centru Istanbulu, přímo v jejich lokalitách. V druhém dni se účastníci seznámili              
s tureckou politikou vůči Romům. Projednávaným tématem byl i anticiganismus a útoky 
proti Romům v Evropě a pracovní metody a budoucí tematické priority CAHROMu. 
Došlo zde k výměně zkušeností v oblasti rolí místní a regionální správy v implementaci 
národních strategií integrace Romů. Specificky se účastníci zabývali tématem 
inkluzivního vzdělávání. Poslední den se zaměřoval na oblast azylové politiky, migrace      
a svobody pohybu a vývojem kampaně DOSTA! Účastníkům byl představen aktuální 
vývoj a plánované události na národních a mezinárodní úrovni.  

Nejdůležitějším výsledkem setkání bylo přijetí návrhu Deklarace o narůstajícím 
anticiganismu a rasistických útocích proti Romům v Evropě, která bude předložena 
Výboru ministrů Rady Evropy ke schválení. Tvorba deklarace nebyla jednoduchá              
a v jejím průběhu se mnozí členové CAHROM dostali do střetu. Šlo zejména o rozdílné 
postoje ohledně doporučení v Deklaraci, která navrhují úředně zakázat organizace             
a média, jež se jeví jako rasistická. Účastníci zasedání se znovu usnesli na užívání termínu 
„Rom“ pro různé skupiny v Evropě jako jednotícího termínu.  

České republice se prostřednictvím tohoto setkání otevřela možnost aktivněji se 
zapojit do sdílení zkušeností s řešením romské problematiky, zejména různých aspektů 
sociálního začleňování, na mezinárodní úrovni. Tato možnost se týká nových pracovních 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 35 

metod CAHROM, které byly odsouhlaseny na istanbulském zasedání. Jde především       
o tvorbu speciálních účelových pracovních skupin, které se mají zabývat jednotlivými 
aspekty sociálního začleňování. Těchto skupin je zatím stanoveno osm. Jedná se např.       
o otázky bydlení, vzdělávání, zdravotní péče, spolupráce se samosprávami apod. V každé 
pracovní skupině je přitom zastoupena na expertní úrovni jak země, která je ochotna své 
zkušenosti a dobré praxe sdílet, tak země, která či které se chtějí v dané oblasti poučit. 

 

• Spolupráce při realizaci Školícího programu pro romské mediátory Rady Evropy v ČR 

Kancelář Rady spolupracuje od roku 2011 na realizaci Školícího programu pro romské 
mediátory Rady Evropy. Tento projekt vznikl na úrovni Výboru odborníků pro záležitosti 
romské menšiny Rady Evropy v návaznosti na přijetí Štrasburské deklarace ze dne 20. října 
2010, kde se zúčastněné státy shodly na vytvoření Evropského školícího programu pro 
romské mediátory – ROMED. ČR byla zařazena do první skupiny zemí, které byly 
zapojeny do tohoto školícího programu.  

Program má využívat mediátory s romskými kořeny, kteří se podle potřeby domluví 
jazykem romské menšiny. Projekt se zaměřuje na citlivá místa vztahu mezi Romy                
a veřejnými institucemi. 

Cílem programu je: 

� podporovat činnost tzv. romských mediátorů, tedy pracovníků, kteří v jednotlivých 
regionech zprostředkovávají kontakt mezi romskou komunitou a veřejnými 
institucemi;  

� zprostředkovat otevřený dialog a efektivní spolupráci mezi mediátory a zástupci 
veřejných institucí a místních samospráv; 

� celkově přispět ke zlepšení komunikace a aktivit v oblasti sociálního začleňování 
Romů. 

V ČR byla stejně jako v dalších 15 evropských státech, kde program probíhá, vytvořena 
pracovní skupina 25 mediátorů, kteří pracují na pozicích krajských koordinátorů pro romské 
záležitosti, romských poradců, terénních sociálních pracovníků, asistentů pedagoga či jako 
zástupci občanské iniciativy. Ti se pravidelně schází na seminářích pořádaných Radou 
Evropy, kde získávají nové poznatky a dovednosti v oblasti metodiky práce mediátora, 
diskutují o svých problémech a konfrontují své postupy a snahy na poli sociálního 
začleňování Romů se zástupci místních samospráv, kteří jsou na semináře rovněž zváni. 

Kancelář Rady vytvářela podklady pro přípravu školícího programu a spolupracovala na 
náboru školitelů i samotných účastníků projektů, kteří měli absolvovat školící program. 
V roce 2011 se pracovníci účastnili příprav a realizace jednotlivých setkání v rámci 
programu. 

První setkání se konalo ve dnech 13. – 16. června 2011 v Praze a účastnilo se ho 
prvních 15 mediátorů. Dalších 10 mediátorů se zúčastnilo dodatečného školení ve dnech     
3. – 5. října 2011, které proběhlo v pražském hotelu Iris. První dva dny semináře byly 
věnovány seznámení účastníků s programem ROMED, jeho cílům a zejména metodám 
mediace. Poslední den byl vyhrazen pro diskusi s několika zástupci veřejných institucí          
a místních samospráv. Vedle pracovníků kanceláře Rady přijali pozvání pracovníci 
Kanceláře veřejného ochránce práv, městských úřadů Ostrava či Přerov. Pilotní fáze 
programu v ČR byla ukončena v únoru 2012, poté bude Radou Evropy rozhodnuto o jeho 
dalším směřování. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 36 

 

6.5 Dekáda romské inkluze 2005 – 2015 v roce 2011  

Česká republika se zapojila do této mezinárodní iniciativy dne 26. ledna 2005 
usnesením vlády ČR č. 136 o přistoupení k mezinárodní iniciativě Dekáda romské inkluze 
2005 – 20156. Aktivity Dekády koordinuje na národní úrovni národní koordinátor. Do 
května 2011 byla tato pozice neobsazena, dne 18. května 2011 byla jmenována národní 
koordinátorkou Dekády zmocněnkyně vlády pro lidská práva Mgr. Monika Šimůnková. 
Stejně jako v předchozích letech vykonávala koordinaci dekádních aktivit kancelář Rady se 
zapojením členů Výboru pro Evropskou platformu pro začleňování Romů a Dekádu romské 
inkluze 2005 – 2015. 

 

6.5.1 České předsednictví Dekádě 

Každý ze zúčastěných států Dekády předsedá po dobu jednoho roku Mezinárodnímu 
řídícímu výboru, koordinuje mezinárodní aktivity a aktivně komunikuje s maďarským 
sekretariátem Dekády. Dne 1. července 2010 bylo zahájeno České předsednictví Dekádě 
romské inkluze 2005 – 2015, které probíhalo do 30. června 2011. Česká republika navázala 
na předsednictví Slovenské republiky a po ní převzala předsednictví Makedonie. České 
předsednictví Dekádě se zaměřilo na následující priority: 

1. inkluzivní vzdělávání – vytváření inkluzivní politiky opřené o empirická data       
a možnosti sběru a využití etnicky neagregovaných dat; 

2. životní situace a práva dětí; 
3. romské ženy – nahlížející na politiku integrace ve všech jejich oblastech; 
4. implementace integračních politik na lokální úrovni se zaměřením na 

samosprávy; 
5. média a obraz Romů. 

Průběh Českého předsednictví Dekádě romské inkluze, popis uskutečněných akcí            
a jejich financování je popsáno v materiálu Informace o průběhu předsednictví ČR 
v mezinárodní iniciativě Dekáda romské inkluze 2005 - 2015, který byl předložen v říjnu 
2011 členům vlády pro informaci.  

 

T a b u l k a  č. 14 Aktivity uskutečněné v rámci Českého předsednictví Dekádě v roce 2011 
Akce Obsah akce a její průběh 
2. – 4. února 2011 

 
Konference 
„Zlepšování 

přístupu Romů    
k bydlení: dobré 
lokální praxe, 
financování        
a legislativa 

První akce v roce 2011 byla uspořádána ve dnech 2. až 4. února 2011 v Praze   
a účastnilo se jí více než 120 účastníků z celé Evropy. Kromě českých zástupců se 
jí účastnili i zástupci Agentury Evropské unie pro základní práva, nadace Open 
Society Fund Praha a Sekretariátu Dekády. Záštitu nad konferencí převzalo 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR.  

Na konferenci se sešli vládní představitelé členských zemí Dekády, zástupci 
občanské společnosti, Evropské komise, Úřadu vysokého komisaře pro lidská 
práva (OHCHR), Rady Evropy, Světové banky a Rozvojového programu OSN 
(UNDP), ale i představitelé soukromého sektoru a bank, akademičtí pracovníci, 

                                                 
6 Cílem Dekády je podpora sociálního začleňování Romů jako priority regionální a evropské politické agendy, 
výměna zkušeností a vzájemného poučení, zapojení Romů do rozhodování, která se jich týkají, využití 
mezinárodních zkušeností a odborných znalostí s cílem urychlit řešení náročných otázek romské integrace       
a zvyšování povědomí veřejnosti o situaci Romů prostřednictvím aktivní celospolečenské diskuze. Do této 
iniciativy je zapojeno celkem dvanáct zemí Evropy Kromě České republiky je do této mezinárodní iniciativy 
zapojeno Bulharsko, Chorvatsko, Maďarsko, Makedonie, Rumunsko, Slovensko, Srbsko, Černá Hora, 
Albánie, Bosna a Hercegovina a Španělsko, Slovinsko má v rámci Dekády statut pozorovatele. 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 37 

odborníci a další.  
Workshopy na konkrétní témata pořádal Open Society Institute, Local 

Government and Service Reform Initiative (LGI) a Metropolitan Research 
Institute. Cílem konference bylo dosažení pokroku v politikách a projektech 
zaměřených na zlepšování bytové situace vyloučených romských komunit 
v Evropě. Vlády ve snaze řešit tento problém podnikají v různých oblastech 
strategické kroky na celostátní i regionální úrovni, které mívají různou formu. 
Účastníci konference měli možnost porovnat koncepční řešení neuspokojivé 
situace Romů v oblasti bydlení a příležitost k výměně zkušenosti, k definování 
společných cílů a opatření k jejich naplnění.  

8. dubna 2011 
 

Oslavy 
Mezinárodního 

dne Romů 

Dne 8. dubna 2011 byly Úřadem vlády ČR ve spolupráci s organizací             
o. s. Romea uspořádány Oslavy Mezinárodního dne Romů a to ve Studiu Rubín. 
Oslavu zahájila svým úvodním projevem zmocněnkyně vlády pro lidská práva      
a výkonná místopředsedkyně Rady Mgr. Monika Šimůnková, kde vyzdvihla 
význam oslav Mezinárodního dne Romů. Téhož dne vydala tiskovou zprávu, kde 
připomněla tento svátek a jeho význam.  

11. – 12. května 
2011 

 
Setkání v rámci 

EU Roma 
network 

Akce proběhla ve spolupráci s MPSV. Hlavním cílem jednání byla příprava 
průvodce pro lokální a regionální veřejnou správu k lepšímu využití čerpání 
evropských strukturálních fondů. Tento průvodce byl představen Brianem 
Harveyem a obsahoval doporučení pro řídicí orgány pro programy z ESF                
s ohledem na připravované programové období. K průvodci se vyjádřili zástupci 
místních samospráv, kteří jsou hlavní cílovou skupinou, využívající finance z ESF 
na podporu romské inkluze. Na zasedání mimo jiné vystoupila starostka města 
Obrnice Drahomíra Miklošová.  

Druhým tématem jednání byl Evropský rámec pro národní romské strategie. 
Rámec byl poprvé prezentován na zasedání Evropské Platformy pro začleňování 
Romů dne  8. dubna 2011 v Budapešti pod záštitou maďarského předsednictví        
v Radě EU. Do Prahy proto přijeli zástupci Evropské komise. Z DG spravedlnosti 
vystoupila Ilona Negro a prezentovala klíčové prvky Strategického rámce. 
Alexandros Tsolakis z DG pro regionální politiku využil tuto příležitost                  
k prezentování projektů a možnosti, které se skýtají pro čerpání financí                   
z Evropského regionálního rozvojového fondu (ERDF) na podporu 
marginalizovaných lokalit ve spojitosti  s novelizací článku 7.2 nařízení ERDF.  

Pro Českou republiku bylo toto jednání příležitostí k prezentování dobrých 
praxí v oblasti využití evropských strukturálních fondů na podporu integrace 
Romů. Mgr. Gabriela Hrabaňová prezentovala institucionální zajištění romské 
inkluze v ČR, Bc. Martin Šimáček informoval účastníky o projektu Agentury. 
Mgr. Jakub Horáček poté představil nastavení Integrovaného operačního programu 
MMR a jeho využití na podporu inkluze Romů a jeho provázanost s Operačním 
programem Lidské zdroje a zaměstnanost (dále jen „OP LZZ“) MPSV.             
Mgr. Robert Hřebíček z MPSV představil čerpání prostředků  z priority 3.2 OP 
LZZ zaměřené na podporu návratu sociálně vyloučených Romů na trh práce. Na 
závěr jednání se Řídicí výbor EU Roma Networku usnesl vytvořit průvodce pro 
řídicí orgány ESF, který by vystihl možnosti využití prostředků ESF určených na 
podporu inkluze Romů s ohledem na nově přijatý Evropský rámec pro národní 
strategie pro začleňování Romů. 

26. května 2011 
(národní 

konference) 
 

27. – 28. května 
2011 

(mezinárodní 
konference) 

 

Akce byla uspořádána ve spolupráci s organizací Slovo 21, o. s. Na jednodenní 
konference navazovala stejně tématicky zaměřená mezinárodní konference 
probíhající ve dnech 27. – 28. května 2011. Mezinárodní akce proběhla za podpory 
MŠMT a Romského vzdělávacího fondu.  

Na národní konferenci se k situaci romských dětí v oblasti vzdělávání vyjádřili 
zástupci MŠMT, Úřadu vlády ČR, MPSV, MZd, a Kanceláře veřejného ochránce 
práv. Představili propojení těchto institucí a jejich činnosti v rámci vzdělávání 
znevýhodněných dětí. V dalších panelech vystoupili zástupci odborné veřejnosti, 
akademické obce a představili dobré praxe, doporučení a strategie, které by měly 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 38 

 
Konference 

„Desegregace 
vzdělávání ve 

střední a 
východní Evropě: 

koncepce 
začleňování – 
dobrá praxe a 

dosažený pokrok 

být prosazovány ve vzdělání. 
Navazující dvoudenní mezinárodní konference byla spojena s mottem: „Konec 

segregace a podpora začleňování“ a zaměřila se na konkrétní odstraňování 
překážek, které brání romským dětem uspět ve vzdělávacím systému. Byly 
představeny konkrétní kroky ke zvýšení vzdělanostních šancí Romů a možností 
osobnostního rozvoje v daných podmínkách. Konference se zúčastnili zástupci 
států Dekády romské inkluze 2005-2015, Rady Evropy a odborníci na inkluzivní 
vzdělávání a zmocněnkyně vlády pro lidská práva Mgr. Monika Šimůnková. 

Pomyslným odrazovým můstkem konference byl rozsudek Evropského soudu 
pro lidská práva v případu D. H. a ostatní versus Česká republika, který je 
milníkem v přístupu států k inkluzi Romů ve vzdělání nejen pro Českou republiku. 
Účastníci se zaměřili na dobré mezinárodní praxe, které účinně zabraňují segregaci 
ve vzdělávání a dopomáhají ukončit základní školní vzdělání v hlavním 
vzdělávacím proudu a transformaci na sekundární vzdělání. Česká republika byla 
vyzvána k co nejrychlejší implementaci inkluzivních vzdělávacích opatření a k 
naplňování NAPIVu. I ostatní státy Dekády byly vyzvány k vyslovení závazku k 
ukončení segregace a k podpoře začlenění Romů do hlavního vzdělávacího 
proudu.  

27. – 28. června 
2011 

 
Zasedání 20. 

Mezinárodního 
řídícího výboru 
Dekády romské 

inkluze 
 

Zasedání 20. Mezinárodního řídícího výboru Dekády romské inkluze proběhlo 
s účastí předsedů vlády ČR a Makedonie. Předseda vlády ČR předal oficiálně 
předsednictví Dekádě Makedonii. Na programu byla v zahajovacím bloku 
panelová diskuse na téma synergie Dekády romské inkluze 2005 – 2015  
a Rámce Evropské unie pro národní strategie integrace Romů. Zmocněnkyně vlády 
pro lidská práva a národní koordinátorka Dekády romské inkluze Mgr. Monika 
Šimůnková zde prezentovala zprávu o výsledcích Českého předsednictví Dekádě. 
V návaznosti na tuto prezentaci představil Nezdet Mustafa, ministr vlády a národní 
koordinátor Dekády romské inkluze, program makedonského předsednictví 
Dekády. Posledním tématem úvodního bloku bylo představení společných 
standardů pro národní strategie integrace Romů v návaznosti na Rámec Evropské 
unie pro národní strategie integrace Romů.  

V druhém bloku věnovaném příkladům dobré praxe byl prezentován projekt 
Romského vzdělávacího fondu v Makedonii, dále projekt romských mediátorů ve 
zdravotnictví realizovaný v Srbsku, projekt Agentury pro sociální začleňování 
v romských lokalitách z ČR. V další části programu byly prezentovány Národní 
akční plán pro Dekádu 2010 – 2012 Španělska a Zpráva o setkání na vysoké 
úrovni na téma příspěvku evropských strukturálních fondů k integraci Romů na 
Slovensku, v Maďarsku a v Rumunsku. Posledním tématem bloku byla 
Štrasburská deklarace a její implementace.  

V třetím bloku byly prezentovány zprávy o pokroku Dekády ze strany 
zástupců jednotlivých členských států. Právě v období Českého předsednictví 
došlo k významnému posunu v oblasti nastavení způsobu monitorování vývoje 
situace Romů a efektivity integračních opatření v jednotlivých členských zemích. 
Zástupci ČR navrhli ostatním reprezentantům členských států, aby stejně jako       
v ČR každoročně vypracovávali zprávu o pokroku, v níž bude vyhodnocováno 
naplňování určitých ukazatelů týkajících se situace Romů a realizace integračních 
opatření. Členské státy na návrh zástupců ČR přistoupily a jejich reprezentanti na 
20. zasedání Mezinárodního řídícího výboru prezentovali jednotlivé národní 
zprávy. Tyto zprávy budou následně komplexně vyhodnoceny a jejich výsledky 
porovnány za jednotlivé členské státy Dekády tak, aby bylo možné identifikovat 
země, které jsou v integračním úsilí úspěšnější, zároveň však i země, kde se 
integrace Romů nedaří včetně příčin neúspěchu. Posledním tématem zasedání bylo 
zapojení dalších států a mezinárodních organizací do Dekády a Svěřeneckého 
fondu Dekády. Projednáváno bylo i zapojení Světové zdravotnické organizace do 
této mezinárodní iniciativy.  



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 39 

 

6.5.2 Účast na mezinárodních konferencích a seminářích Dekády 

Po skončení Českého předsednictví Dekádě se pracovníci kanceláře účastnili 
zahraničních akcí pořádaných Makedonií, která převzala po ČR předsednictví Dekádě.  

Ve dnech 29. – 30. září 2011 se Mgr. Ondřej Klípa účastnil zasedání Mezinárodního 
řídícího výboru Dekády romské inkluze ve Skopje v Makedonii. Makedonie zde představila 
svůj plán předsednictví Dekády romské inkluze. Prezentovány zde byly zprávy národních 
koordinátorů o implementaci národních akčních plánů Dekády v roce 2011 a diskutována  
byla i potřeba jejich aktualizace. Dále zde byly představeny aktivity Svěřeneckého fondu 
Dekády. Účastníci navštívili romskou čtvrť Šuto Orizari ve Skopje a v ní působící 
neziskové organizace. 

30. září 2011 se program věnoval roli neziskových organizací v rámci implementace 
Dekády romské inkluze. Diskutovány byly současné a budoucí příležitosti financování 
integračních projektů a byly zde představeny předběžné výsledky regionálního výzkumu 
romských domácností. 

Mezi důležité výsledky a závěry 21. setkání Mezinárodního řídícího výboru Dekády 
rozhodně patří sjednocování postupu jednotlivých zemí v "EU Rámci pro Národní 
strategie integrace Romů do roku 2020" ve směru většího využití dosavadních Národních 
akčních plánů Dekády pro tyto dokumenty. Zazněly zde velmi důležité informace pro 
členské země o možnostech financování projektů pro integraci Romů do majoritních 
společností, jak pro členské státy EU, tak i pro neelejské. V této souvislosti lze zmínit 
hlavně program “Making the Most of EU Funds" realizovaný nadací Open Society 
Foundations, která v rámci tohoto programu pomáhá různým romským neziskovým 
organizacím zorientovat se v systému evropských fondů a využívat jejich možností. 
 

6.6 Různé 

Následující zahraniční cesty byly provedeny pracovníky kanceláře Rady nad rámec 
setkávání v rámci mezinárodních iniciativ, do nichž je ČR zapojena.  

 

6.6.1 Regionální workshop Národního demokratického institutu pro vedoucí 
národních romských agentur 

Ve dnech 18. – 20. ledna 2011 se účastnila vedoucí kanceláře Rady Mgr. Gabriela 
Hrabaňová Regionálního workshopu Národního demokratického institutu pro vedoucí 
národních romských agentur v Bukurešti v Rumunsku. Vlády zemí střední a východní 
Evropy založily národní agentury nebo jiné subjekty pro řešení romské inkluze. I když se 
liší v názvu a institucionálním ukotvení , tyto kanceláře směřují ke stejným cílům a často 
se setkávají s podobnými problémy. Cílem dvoudenní akce bylo shromáždit zodpovědné 
osoby za implementaci národních politik ve 12 státech Evropy. Účastníci zde diskutovali 
o svých zkušenostech v oblasti tvorby a prosazování politiky romské integrace na národní 
úrovni. 

Program workshopu byl zaměřený na operační úspěchy a výzvy agentur nebo 
strukturálních institucí zabývajících se integrací Romů na národní úrovni. Během tohoto 
zasedání sdíleli účastníci osvědčené postupy a problémy, kterým čelí v rámci prosazování 
začleňování Romů. Dalším diskutovaným tématem bylo vytváření politické podpory 
romské integrace na vládní úrovni a v parlamentu. Jedním z klíčových problémů, kterým 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 40 

agentury a romské kanceláře čelí, je nedostatek politické podpory z jiných řídících 
orgánů. Účastníci společně hledali možnosti, jak by vládnoucí struktury mohly přispět 
k romské integraci na národní i mezinárodní úrovni. Účastníci měli možnost se seznámit 
s koordinací politiky romské integrace ve vládních strukturách a napříč státy ve vztahu 
k Bruselu. Další část jednání se zabývala identifikací a jednáním o finančních zdrojích. 
Většina agentur zde vyjádřila problém s pod-financováním jejich činnosti a s nedostatkem 
zdrojů na realizaci efektivní politiky romské integrace obzvláště v nejisté době 
ekonomické krize. Přestože jsou k dispozici finanční prostředky EU, je často obtížné je 
získat. V tomto bodě programu účastníci diskutovali o svých zkušenostech jak získat 
potřebné finanční prostředky.  

Dalším tématem byl rozvoj strategie pro sčítání lidu a jiné prostředky pro sběr dat a to 
v reakci na plánované sčítání lidu, které mělo probíhat ve všech účastnických zemích. 
Mnoho vlád nevyužívá plně data získané ze sčítání lidu a Romové se ke své národnosti 
zřídka hlásí. Účastníci diskutovali o různých způsobech sběru údajů. Získaná data ze 
sčítání lidu hrají důležitou roli při navrhování rozpočtových opatření a programů.  

Posledním tématem bylo budování kapacit v rámci agentur, které mají řešit problémy 
a předávat osvědčené postupy v různých klíčových oblastech romské integrace. Účastníci 
měli příležitost vyslechnout doporučení a návrhy na zlepšení koordinace v rámci řídících 
orgánů v každé zemi. Společně se pak zaměřili na identifikaci a přístup k potřebným 
zdrojům a zkoumání mechanismů pro sběr dat.   
 

6.6.2 Panelová diskuze při zahájení otevření romského pavilónu na 54. benátském 
bienále 

Ve dnech 3. a 4. června 2011 se účastnila zmocněnkyně vlády pro lidská práva         
Mgr. Monika Šimůnková v doprovodu Mgr. Gabriely Hrabaňové panelové diskuse při 
zahájení otevření romského pavilónu na 54. benátském bienále v italských Benátkách.  

Zahájení výstavy pro odbornou veřejnost bylo spojeno s pořádáním panelové diskuze 
věnované tématu začleňování Romů z pohledu členských států a organizací zapojených do 
Dekády romské inkluze 2005 – 2015. Cílem diskuze bylo svolat zástupce vybrané skupiny 
členských zemí Dekády na vernisáž výstavy „Zavolejte svědka“ a poukázat na průřezové 
téma Dekády, kterým je romská identita. Zmocněnkyně vlády pro lidská práva             
Mgr. Monika Šimůnková zde prezentovala aktivity Českého předsednictví Dekádě              
a  zapojila se do debaty o dalším vývoji politik na podporu začleňování Romů.            
Mgr. Gabriela Hrabaňová v rámci diskuse upozornila na důležitou roli České republiky 
v procesu začleňování v mezinárodním měřítku.   

Samotné otevření 2. romského pavilónu na benátském bienále, je výjimečnou 
uměleckou událostí, která poskytla romským umělcům přístup k jedné 
z nejvýznamnějších přehlídek současného umění. Slavnostní otevření nabídlo příležitost   
k prosazování klíčových hodnot Dekády. Pozváni byli především zástupci skupiny zemí 
Dekády – spolu s dalšími partnery této akce, včetně Evropské komise, Rady Evropy 
a Světové Banky.  

 

6.6.3 Jednání Evropského centra pro prevenci a kontrolu přenosných nemocí mezi 
Romy 

Evropské centrum pro prevenci a kontrolu nemocí uspořádalo ve dnech                 
27. – 29. listopadu 2011 ve Vídni jednání na téma „Prevence přenosných nemocí mezi 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 41 

Romy“. Českou republiku na jednání zastupovali pracovník kanceláře Rady Martin 
Martínek, MA. a zástupci Ministerstva zdravotnictví, krajských hygienických úřadů, 
Epidemiologického centra a občanské společnosti. Cílem setkání byla výměna dobré 
praxe a zkušeností z intervencí veřejné správy zaměřených na zlepšení přístupu Romům 
a k využívání veřejných zdravotních služeb v oblasti prevence a kontroly přenosných 
nemocí. Dalším cílem bylo poskytnout prostor pro otevřenou diskusi ohledně praktických 
krátkodobých či střednědobých celostátních a regionálních iniciativ na zlepšení situace 
v oblasti přenosných chorob u Romů, která je obecně výrazně horší než u majoritní 
populace. Jednání se zaměřilo na vakcinace dětí z menšinových skupin obyvatelstva proti 
příušnicím, spalničkám a zarděnkám. Diskuze proběhla také k problémům spojeným 
s infekční žloutenkou. Byl zde identifikován problém se špatnou dostupnost lékařské 
péče, s nízkou informovanost Romů o důležitosti zdraví a nedůvěry Romů k lékařům. 

Zástupci ČR zde prezentovali komplexní přístup vlády ČR k romské integraci, který 
se také zaměřuje na oblast zdraví, dále projekt vakcinace proti žloutence v romských 
vyloučených lokalitách a projekt romských zdravotních asistentů českých neziskových 
organizací. Byly získány informace o dalších alternativách pomoci Romů v oblasti 
zdravotní prevence a možnostech jejich financování. Zástupci ČR vytvořili neformální 
pracovní skupinu, která se bude do budoucna zabývat problematikou zdraví Romů ve 
vyloučených lokalitách a prevencí vzniku infekčních chorob.  

7 Dotační programy na podporu romské integrace v roce 2011  

ÚVČR v roce 2011 přerozděloval dotace ze státního rozpočtu obcím, nestátním 
neziskovým organizacím a krajům v rámci tří dotačních programů zaměřených na podporu 
romské integrace. 

7.1 Dotační program Podpora terénní práce 

Program je realizován od roku 2000, na základě usnesení vlády ze dne 22. prosince 
2004 č. 1327, kdy byl převeden z MPSV na ÚVČR. Program je určen obcím, ve kterých 
se nacházejí vyloučené romské komunity nebo lokality, či je potřeba posílit prevenci proti 
sociálnímu vyloučení. Úkolem programu je zvýšit sociální kompetence klientů a jejich 
schopnost řídit svůj život a tím i eliminovat problém sociálního vyloučení - rozrůstání 
těchto lokalit. Finanční prostředky jsou určeny na dotace obcím, které zaměstnávají 
terénní pracovníky, s tím, že je v rámci dotačního řízení dána přednost menším obcím, 
které nemohou bez podpory státu činnost terénních pracovníků zajistit. 

Finanční prostředky určené na program Podpora terénní práce byly do rozpočtu 
kapitoly 304 – ÚVČR přiděleny ve schváleném rozpočtu na rok 2011 ve výši 
10 000 tis. Kč. V rámci dvou kol dotačního řízení byly rozděleny finanční prostředky ve 
výši 9 771, 587 tis. Kč. Dotace byly poskytnuty celkem 47 obcím. Skutečnost 
 k 31. prosinci 2011 tvořila 9 579, 921 tis. Kč.  

Srovnání výdajů vynaložených v roce 2011 s čerpáním prostředků v předchozích letech: 

z rozpočtu přiděleno: rozděleno:  skutečnost:                      počet projektů:  

2011 10 000 tis. Kč  9 771, 587 tis. Kč  9 579, 921 tis. Kč 47 
2010 10 000 tis. Kč 9 899, 522 tis. Kč 9 770, 742 tis. Kč 49  
2009  10 000 tis. Kč 10 036, 954 tis. Kč 10 036, 954 tis. Kč 47 
 

 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 42 

7.2 Dotační program Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 

Program je určen pro nestátní neziskové organizace na realizaci neinvestičních 
projektů na podporu a pomoc obyvatelům vyloučených romských lokalit s cílem 
předcházet sociálnímu vyloučení a odstraňovat jeho důsledky. Jedná se zejména                
o projekty a aktivity, které umožňují a podporují snahu klientů vést běžný život, podporují 
klienta v zapojení se do místní komunity a předcházejí tak jeho vyloučení ze 
společenského života. Současně jsou podporovány projekty směřující k provázanosti 
poskytovaných služeb na bázi spolupráce mezi relevantními subjekty (např. spolupráce se 
zdravotnickým zařízením, s Policií aj.). 

Finanční prostředky na program byly do rozpočtu kapitoly 304 – ÚVČR přiděleny ve 
schváleném rozpočtu na rok 2011 ve výši 20 420 tis. Kč. V rámci jednoho kola dotačního 
řízení byly vyčerpány finanční prostředky určené na tento program ve výši 19 669 tis. Kč. 
Dotace byly poskytnuty celkem 35 subjektům - na neinvestičních transferech občanským 
sdružením (celkem 23 podpořených projektů), obecně prospěšným společnostem (celkem 
2 podpořené projekty) a církevním a náboženským organizacím (celkem 10 podpořených 
projektů). V roce 2011 tvořil zůstatek čerpání 751 tis. Kč. 

Srovnání výdajů vynaložených v roce 2011 s čerpáním prostředků v předchozích letech: 

z rozpočtu přiděleno: rozděleno:  skutečnost:                  počet projektů:  

2011 20 420 tis. Kč 19 669 tis. Kč 19 669 tis. Kč           35 
2010 24 000 tis. Kč 23 054 tis. Kč 23 054 tis. Kč         60 
2009  25 000 tis. Kč 25 000 tis. Kč 25 000 tis. Kč                   44 
 

7.3 Dotační program Podpora koordinátorů pro romské záležitosti 

Program je určen krajům na podporu pracovních míst koordinátorů pro romské 
záležitosti zřízených v přenesené působnosti podle § 67 odst. (1) písm. f zákona                
č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. Vzhledem 
k tomu, že se tento zákon nevztahuje na hl. město Prahu, které je upraveno speciálním 
zákonem, nelze tuto dotaci poskytnout na zabezpečení koordinátorů v Praze. Koordinátoři 
jsou zásadním komunikačním článkem v oblasti romské integrace a to konkrétně při 
předávání informací z národní na krajskou úroveň a naopak. Dotace je určena na 
zabezpečení potřeb pracovní pozice koordinátora romských poradců (celkem 
 13 zaměstnanců). Dotace se vztahuje zejména na koordinační aktivity vykonávané 
koordinátorem vůči romským poradcům na úrovni obcí. 

Finanční prostředky určené na program Podpora koordinátorů romských poradců byly 
do rozpočtu kapitoly 304 – ÚVČR přiděleny ve schváleném rozpočtu na rok 2011 ve výši 
5 165 tis. Kč. V rámci dotačního řízení byly vyčerpány finanční prostředky určené na 
tento program ve výši 5 065,7 tis. Kč. Dotace byly poskytnuty celkem 13 subjektům na 
účelové neinvestiční dotace krajům. Skutečnost k 31. 12. 2011 tvořila 4 565, 7 tis. Kč. 
V roce 2011 tvořil zůstatek čerpání 599,3 tis. Kč.  

Srovnání výdajů vynaložených v roce 2011 s čerpáním prostředků v předchozích letech: 
z rozpočtu přiděleno: rozděleno:  skutečnost:             počet projektů:  

2011 5 165 tis. Kč 5 065 tis. Kč 4 565, 7 tis. Kč 13 
2010 5 665 tis. Kč 4 668, 25 tis. Kč 4 668, 25 tis. Kč 13 
2009  5 665 tis. Kč 4 520, 1 tis. Kč 4 520, 1 tis. Kč 13 

 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 43 

T a b u l k a  č. 15 Přehled přerozdělených dotací v rámci dotačních programů Úřadu vlády ČR  
Souhrnná výše finanční podpory v rámci dotačních programů 

Podpora terénní práce 

Vyčleněno: 10.000.000,-  Vyčerpáno: 9.771.587,-  Podpořeno 47 projektů.  

Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 

Vyčleněno: 20.420.000,-  Vyčerpáno: 19.669.000,- Podpořeno 35 projektů.  
Podpora koordinátorů pro romské záležitosti 

Vyčleněno: 5.165.000,-  Vyčerpáno: 4.565.700,- Podpořeno 12 projektů.  
Celkem    34.006.287 

 

8 Výdaje 

Kancelář Rady není samostatnou organizační jednotkou, její výdaje jsou součástí výdajů 
UVČR. 
T a b u l k a  č. 16: Přehled výdajů Kanceláře Rady za rok 20117  

Položka Finanční náklady 

Mzdy a platy zaměstnanců*  2.186.761,00 Kč 

Povinné pojistné* 738.833,40 Kč 
Výdaje za tuzemské služební cesty 14.047,00 Kč 

Výdaje za zahraniční služební cesty 113.068,17 Kč 

Odměny členům PPOV (ne zaměstnancům 
kanceláře) 

0,00 Kč 

Cestovné členů Rady vlády ČR pro záležitosti 
romské menšiny 

12.626,00 Kč 

Externí zakázky sledované podle PPOV celkem 0,00 Kč 

OON - DPP 0,00 Kč 

OON - DPČ (včetně 
povinného pojištění) 

0,00 Kč 

Z toho 

fakturované, vč. 
překladů 

39.820,00 Kč 

Telefony 114.103,49 Kč 

Pohoštění celkem  

z toho limit pro sekretariát** 0,00 Kč 

                                                 
7 V souvislosti se sloučením Kanceláře Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny a Sekret. Rady vlády 
pro národnostní menšiny v jedno oddělení v listopadu 2010 jsou některé položky počítány společně za obě 
složky. Do tabulky nejsou dále zahrnuty výdaje na Dekádu romské inkluze 2005 – 2015 za rok 2011, které 
nebyly využity na činnost Rady, ani kanceláře Rady. O nich bude informovat materiál s názvem Zpráva           
o stavu romské menšiny v ČR za rok 2011 a zejména jeho příloha Informace o naplňování Dekády romské 
inkluze 2005 – 2015 v roce 2011.   



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 44 

mimo limit sekretariátu 57.026,00 Kč 

Polygrafické služby 
41.873,90 Kč 

Celkem 3.318.158,96 Kč 
 
* Údaj je částka en bloc za celé Oddělení kanceláře Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny a sekret. 
Rady vlády pro národnostní menšiny.  
** Limit na pohoštění byl v roce 2011 přidělen na celý Odbor lidských práv a ochrany menšin, jehož součástí 
je Odd. kanceláře Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny. Pro rok 2011 se jednalo o částku 7.933,30 
Kč. Z této částky nelze cíleně určit, kolik výdajů spotřebovala přímo Kancelář Rady ve sledovaném roce. 
 
T a b u l k a  č. 17: Počet zaměstnanců Kanceláře Rady v roce 2011 
Počet zaměstnanců dle platových tříd k 31. 12. 2011 z toho na částečný úvazek 
Tř. 9 1 - 
Tř. 12 1 - 
Tř. 13 1 - 
Tř. 14 1 - 
Celkem  4 0 
 

9 Plán činnosti Rady a kanceláře Rady pro rok 2012 

Rada se společně s kanceláří Rady bude zabývat činnostmi, které jsou obecně vymezeny 
v odst. 2 Čl. 2 Statutu Rady a v dalších závazných dokumentech, jimiž jsou strategické 
materiály či usnesení vlády v oblasti romské integrace, dále usnesení ze zasedání Rady        
či vnitřní předpisy ÚVČR. 

 

9.1 Úkoly vyplývající z Plánu nelegislativních úkolů vlády pro rok 2012: 

Předpokládané výstupy Rady a kanceláře Rady v roce 2012 jsou určeny zejména 
Plánem nelegislativních úkolů vlády na rok 2012. Jedná se o zpracování a předložení 
následujících dokumentů vládě: 

� Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2012 
s termínem předložení vládě pro informaci do 31.května 2012; 

� Zpráva o stavu romské menšiny v ČR za rok 2011 a Informace o plnění usnesení 
vlády, týkajících se integrace romských komunit a aktivního postupu státní správy při 
uskutečňování opatření přijatých souvisejícími usneseními vlády ke dni 31. prosince 
2011 a Informace o naplňování Dekády romské inkluze 2005 – 2015 za rok 2011 
s termínem předložení vládě k projednání do 31. července 2012. 

9.2 Úkoly vyplývající ze strategických materiálů a z usnesení vlády v oblasti romské 
integrace: 
Další úkoly vyplývají ze strategických dokumentů v oblasti romské integrace, 

přijatých vládou. Jedná se zejména o Koncepci romské integrace na období 2010 – 2013. 
V souvislosti s ní se bude Rada zabývat následujícími tématy: 

� systematizace činnosti romských poradců působících na úrovni obcí s rozšířenou 
působností;   

� podpora romských žen; 



Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny za rok 2011 

 45 

� příprava aktualizace Koncepce romské integrace na období 2014 – 2017. 

9.3 Úkoly vyplývající z usnesení ze zasedání Rady 

� doplnění a stabilizace členské základny Rady; 

� vypracování alternativního návrhu způsobu financování činnosti krajských 
koordinátorů pro romské záležitosti; 

� zřízení dotačního výboru či pracovní skupiny pro koordinaci dotačních programů 
ÚVČR na podporu romské integrace; 

� zapojení občanských členů Rady do dotační politiky jiných resortů zaměřené na 
zlepšení situace romské menšiny v ČR. 

9.4 Úkoly vyplývající pro ČR z mezinárodních závazků  

� koordinace mezinárodní iniciativy Dekáda romské inkluze 2005 – 2015 a plnění 
úkolů vyplývajících z Akčního plánu Dekády romské inkluze 2005 – 2015; 

� zapojení do formalizace Evropské integrované Platformy pro začleňování Romů; 

� podpora využívání evropských strukturálních fondů ve prospěch sociálního 
začleňování romské populace prostřednictvím zapojení ČR do EU Roma Network; 

� spolupráce s orgány OSN (Úřadem vysoké komisařky OSN pro lidská práva, UNDP) 
v oblasti začleňování Romů; 

� koordinace naplňování Akčního plánu OBSE na zlepšení situace Romů a Sintů 
(kancelář Rady je kontaktním místem pro OBSE v této oblasti); 

� koordinace naplňování doporučení Rady Evropy v oblasti začleňování Romů 
(zejména naplňování třech hlavních priorit – ochrana menšin, boj proti rasismu, 
anticiganismu a intolerance, prevence sociálního vyloučení) a účast na Výboru 
expertů Rady Evropy CAHROM; 

� zapojení do diskuse o naplňování středoevropské romské strategie v rámci Visegrádské 
čtyřky;  

� spolupráce s mezinárodními organizacemi v oblasti začleňování Romů do společnosti, 
prezentace politiky státu v této oblasti, výměny dobré praxe. 

9.5 Další činnosti Rady na podporu romské integrace 

� analytická činnost zabývající se vývojem situace romské menšiny v ČR a zpracování 
stanovisek pro předsedu vlády ČR a zmocněnkyni vlády pro lidská práva týkajících se 
integrace romské menšiny v ČR dle aktuálních potřeb; připomínkování dokumentů 
pro jednání vlády, které budou mít dopad na situaci Romů; 

� zajišťování metodického vedení krajských koordinátorů pro romské záležitosti            
a podpora plnění úkolů napomáhajících výkonu práv a integraci příslušníků romské 
komunity do společnosti na úrovni obcí a krajů, jejichž rozsah je vymezen  
v odst. 7 a 8 § 6 zákona č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních 
menšiny  a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů ;  

� účast na zasedáních jiných poradních a pracovních orgánů státní správy či místní 
samosprávy dle aktuálních potřeb Romů. 


